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INTROOUCCION. 

Actualmente se vive una ópoca caracterizada por la gran 

cantidad de cambios económicos, políticos, sociales y tccnó­

logicos. La tendencia que predominara en la ddcada será la 

globalización de los ncrc.1Jos, J~ cro2=ió11 de una sola ccono­

mia mundial. Es una ópoca de rcnov~cioncs constantes y de 

adaptación. P~ra Mcxico como pais en desarrollo y para las 

empresas mcxic~nas, esta rcnov~cion irnriJjcará la adopció~ de 

una nueva actitud tlnte el m~rcado y ante la producción. Será 

necesario mcjor~r los sisLcmas utilizados mediante la adqui­

sición de tccnologia, q11e permita competir tanto en los 

mercados nacionLllcs crJ1:-10 en l or; i ntornacion¿1lcs. 

Corno pL1rtc integrante de la sociedad, la empresa moder­

na debo seguir el ritmo que m¿1rcnn los ncontccirnicntos, debe 

buscar satistaccr ]<ls n0c0sid~d0s del cli0nt0 con pro~uctos 

de alta calidad y bnjo precio, debe mante11er medidas de 

control, innov~r y mcjornr ~tt tcc11ologia. Debe buscar nicl1os 

especificas, en c11alq11ier parte del mundo, donde proveer un 

producto y/o s0rvicio o~pecifico, Qlt~ncr1tc co~pctilivo. 

El objetivo primordial que tiene la empresa es cumplir 

la función social para la cual fue crcadü, para ello es 

necesario que obtenga un rendimiento económico que !P. permita 

afrontar los riesgos propios de su nctivid3d sin tener pérdi­

das. Este rendimiento económico solo puede loqrnrsc en 
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forma continua enfocándose a las necesidades del mercado y a 

la satisfacción de los deseos del cliente. 

Dia con dia las empresas deben ir b11scando estrategias 

que les permitan mejorar la calidad, disminuir sus costos y 

mejorar sus plantas productiva~. P~ra ello es ncccs~rio 

ccntar con la infraestructttra adecuada a las necesidades y 

objetivos de la empresa y que permita ofrecer al cliente un 

prod11cto de alta calidad a tln precio accesible. La moderniza­

ción de sus in:~talacioncs les permitir~ ¿1urn0ntür su produc­

tividad y esto es sinónimo ctc ~obrcvivcncia. 

El rubro de Inmueble~, Mr1qt1inaria y Equipo representa 

los bicr1cs tangibles qtic tienen por objeto: a) el uso o 

usufructo de los misr:ios cr. beneficio de L1 cntidud, b) la 

producci~n de ilrticulos p~r~ su ventil o para el uso de la 

propia entidad o e) la prestacion de scrvicjon por la entidad 

a su clientela o al publico en gc11er~J. El rubro de Inmue­

bles, Maquinari~ y Equipo en la grar1 mayoría de las empresas 

industriales representa la solidez d0 l~l mism~ a largo plazo 

y su rn:::ón dt:> ser, Yil q110 10 [H·ovo:-;0 l 1 c:1pnci d.-id de opcr.:r y 

producir algo que ventlo1- y con que g~nar. 

Al reflejar su importe en los estados financieros de 

acuerdo con los lineamientos establecidos en el bQletin B-10 

se tiene la opción de presentarlo de acuerdo con su vnlor de 

avaluo o bien actualizó.ndolo por medio del Indice Nacional de 
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Precios al Consumidor. Corno procedimiento de auditoria es 

necesario verificar que el importe reflejado en los estados 

financieros sea razonable y en el cuso en que se utilice el 

avaluo es necesario analizar si las cifras presentadas refle­

jan razonablc~cntc el vulor neto de reposición de los bienes. 

En el andlisís del ric~go inhorer1tc en la rcvision dg 

Inmuebles, Maquinaria y Equipo, ne cnfoc~rc a resaltar el 

impacto qLJe causa en los cst;1clos fínanci0ros el registro del 

avalúo llevado a cabo por un perito independiente y lus 

consecuencius que en un moraento dado pucd~n presentarse para 

la empresa y para el lector dn los csti1ios financieros. 

Al csti~ar los valore~;, los peritos aslqnan v.1lores que 

probablencnto Jos Jccloro:; y Uf;u¡1rJos do los cs~ados finan­

cieros interpretan en sentido ~istinto por lo que pareciera 

que tienden il sobrcv~lua~ los bic11cs, ocasionando un aumento 

en la deprecíucion q11c r0p0rr·\1tiz·j c~11 105 resultados de 

cjercic;Jos tuturos, con la consecuente disminución de la 

utilid<ld y u11 a11me11to inmediato del p3trirnonio via resultado 

en tenencia de activos no monctarjos. 

Este problema se está presentando ~ctualmente en empre­

sas mexicanas, principalmente manufactureras e industriales 

que necesitan mantener tecnología de vanguardia y moderni­

zarse continuamente para poder producir con calidad y dismi­

nuir sus costos en la medida de lo posible. Al tener sobreva-
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luado su activo se enfrentan con la doble problemática que 

representa el tener que modernizarlo y por otro lado absorver 

la depreciación de los bienes obsoletos, además de dificultar 

aun más la decision de la lnvcroion que dcbcran realizar. 

Si observamos el porcentaje que representan los inmue­

bles, maquinaria y equipo cor1 respecto al total do activos, 

el problema se agrava considerablemente. Por ejemplo, pnra lR 

industria extractiva cotizada en ln Bols~ Mexicana de Valores 

durante el princr trimestre de 1992 esta rubro repr~scntó el 

63.6\ de sus activos totales, mientras que para 111 industria 

de la transformación rcpresc11tó el 71.81. Estos dos sectores, 

por su naturaleza son los que rcsult~n mas afectados con una 

valuncion in0xr1ct'l rle s11s inn11PhlPs, rnñ<piinRria y equipo, 

debido al alto porcentaje que rep1·ese11tan de su inversión y 

por ser la base y el principal medio para la realización de 

su activ ida el. 

Sin cmi.i.::irgo sect..01-c::. come Co;,;unicaclónc_.s y Tr.::in::;portc:::; 

(con un porcentaje de 66.42'~ sobre el totnJ de sus activos), 

Comercio (con 56.4%) y Servicios (53.7%) que pudieran llegar 

a considerarse como menos afectados, presentan proporciones 

considerables de inversión dcstinüda a ln adquisición de 

activos sujetos a avaluo, y por lo tanto, resultan involucra­

dos a su vez en la problemdtica mencionada. 
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La preparación de los estados financieros de una compa­

fiia son responsabilidad de la administración de la misma, 

sin embargo, al ser dictaminados por un auditor indepen­

diente, éste comparte la responsabilidad que implica la 

presentación de lu. información. Por ello la administración 

debe estar conci0nt0 de que ln v~lu~ció11 del rubro de inmue­

bles, maquinaria y equipo debe h,1ccrse en forma prudente y 

conservadora y tomar C:!n cuenta el signific;:ido real que tienen 

las cifras aportadas por el avalúo, significado que no siem­

pre coincide con el de los L1su~rios de la información finan­

ciera. 

El audi1.or por su parte debe asegurarse por medio de su 

revisión, que el av~lúo se realice a una fecha reciente y 

evnluur si proporcionn rAzon~bl0mentc el vAlor neto de repo­

sición de los bienes, su vida útil remanente y el valor de 

desecho de los mismos, con el fin de reducir el riesgo de una 

sobre o subvall1nció11 de los bie11cs. 

Es por ello que el iHklli~i~ del r icsgo inherente en lu. 

revisión de inmuebles, maquinaria y equipo, se pretende hacer 

un cuiUadoso estudio de las repercusiones que puede tener 

para una empresa el reflejar on sus estados financieros los 

importes obtenidos de un nvaluo ~ la luz de varias considera­

ciones y quC medidas pueden tomarse para minimizar dicho 

riesgo, particularmente en est.-1 dinr:lmica y cambiante economia 

globalizada a la que las Empresas Mexicanas oc empiezan a 
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enfrentar y que las obligará inevitablemente a renovar su 

planta industrial. 



CAPITULO I. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 
APLICABLES AL RUBRO DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO. 
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Las reglas especificas aplicables a los In~uebles, 

maquinaria y equipo se encuentran en el boletin c-6 de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, emitido 

por la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos. 

El Boletin vigente es de aplicación obligatoria para 

efectos de los periodos contables que se inicien a partir del 

lo. de Julio de 1974, por lo que tiene ya una antiguedact·cte 

18 afias. La contabili<l~d debe estar en un constante proceso 

de cambio y adaptación para poder cumplir con los requeri­

mientos de información veraz y oportuna que se necesita en la 

toma de decisiones, por ello se requiere una revisión 

constante de las reg.las que la rigen con el fin de garantizar 

su actualidad de acuerdo con las circunstancias de la época. 

A) OEFINICION DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO. 

El boletin C-6 contiene la siguiente definición: 

1'Inmuebles, planta y equipo son bienes tangibles que tienen 

por objeto a) el uso o usufructo de los mismos en beneficio 

de la entidad; b) la producción de artículos para su venta o 

para el uso de la propia entidad y c) la prestación de servi­

cios a la entidad a su clientela o al público en general. La 

adquisición de estos bienes denota el propósito de utilizar­

los y no de venderlos en el curso normal de las operaciones 

de la entidad." 
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Este rubro representa todos aquellos bienes tangibles 

que le sirven a una entidad para la realización de sus oper?-­

cioncs, ya sean conerciales, industriales o de servicios. 

Tienen una función esencial en el logro de los objetivos de 

la organización, pri1ncro porque son el corazón, el alma de la 

empresa, son el activo vivo que lés permite generar riquez~, 

los productos que la organizacion comercializa y segundo 

porque al optinizar la utilización de los recursos materiales 

se podrán aumontar las 11tilidad0s. 

Es importante mencionar que la enprcsf1 busca que este 

tipo de bienes tengan una cierta pcrnunencia, es decir, que 

puedan ser utilizados por periodos de tiempo prolongados; su 

objetivo no es producir utilidades mediante la venta del bien 

on un periodo corto o lnrqo do t10mpo, sino a través de los 

const.;inte. 

La caliddd es 11n factor primordial a considerar con 

respecto a los bienes conprendidos en este rubro; al ser un 

bien operativo, que en rnuchaR ocasiones se utilizara en la 

fabricación de otros bienes, su calidad afectará directamente 

el periodo por el cual scró utilizado y los beneficios que 

proporcionará durante ese lapso de tiempo, es decir, su 

capacidad para ser competitivo tanto por el producto en si 

que genera, como por la eficiencia con que lo hace. 

Inmuebles, maquinaria y equipo comprende todos los 
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bienes tangibles que servirán de apoyo a la función operativa 

de la empresa; son aquellos recursos materiales que harán 

posible la realización de las actividades de producción, 

venta y adminsitración, y que por lo tanto son la estructura 

medular de la operación del negocio. 

En el mundo moderno, la vr:i]t!ttcion de lus empresas 

incluye una serie do apreciaciones adicionales il su valor en 

libros (Capital Contable), como pueden s~r su ubicilciñn 

estratégica en el ncrcddo, o en un scgncnto, o en t1n3 locali­

zación gcográfic~; l~ ~~plitu(l, especidliz~cior1, ontrcn~mien­

to o vocación de su pcrson~l; cte .. Pnro siempre, la solidez 

de la empresa se corrclacionn en mayor o menor medida con su 

activo fijo {Inmuebles, mCJ.qiJina.ria y equipo). Son el marco 

físico que albergar~ l~ entidad. Rcprcscntan el conj11nto de 

bienes materiales qtie nos dan n no l i1 cctpélcidad de hücc.r. Sin 

duda uno de los rubr.cs rnüs ir:iport.:intcs dt? los Estudos Finan·­

cieros de cualq11ier cor.ipuriia. 

B) REGLAS DE Vl\LUl\CIO!I. 

Los Inr:rnebles, rnaquinuria y equipo constituyen un tipo 

especial de bienes tnngiblcs, que debido a sus característi­

cas espccific.:is de permanencia en la empresa y de soporte de 

la función operativa de la misma son considerados inversiones 

y como tales deberán valuarse al costo de adquisición, de 

construcción o su equivulcntc. 
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El concepto de costo de adquisición comprende, además 

del precio neto pagado por el bien, todos aquellos gastos en 

que se incurra para tener el activo listo para usarse; gastos 

tales corno derechos, fletes, seguros, de importación y de 

instalación, se consid0ran necesarios para colocar el bien en 

condiciones q1J(! pcrnitan s~1 funcionnmi0nto y se incl11yen como 

costo original de adquisicion. 

Resulta logico pensi1r quQ el V.llar rJr. adquisición de un 

bien englobarj tcdo~ los ga~tos rc~Jizado3 desde su adquisi­

ción hasta el termino do s11 instalación cuando esté en condi­

ciones normales pnrn su utilización, debido a que dichos 

gastos forman en realidad parto del costo del bien pues de no 

realizarse no scri~ posible comenzar con su opc~ación. 

El r:osto d0 con~:tr11ccion P:~ ;-111,i 1 nrJO c1 l co~;to de <ldqui·· 

sición: en este c~so nn v02 do adquirir un bien, se 

construye, e inclt1ye todo~ los gnstos rc~lizndos desdo el 

inicio de ln construcción hasta ~tle el bJen est~ en candi-

cienes de sc1· utili~~do, es dccl~, tluri111tc el porioüo cf~cti-

va de la construccion. Como ejomplo de los gastos relaciona­

dos con la construcción puGdc mc11cionarsc: adquisición de 

materias primas, mano de obra, costos de ingcnicria, diseño y 

planeación, impuestos y gastos por próstarnos obtenidos para 

la obra, entre otros. 

En ambos casos es importante considerar el periodo de 
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instalación o de construcción, según corresponda, ya que una 

vez finalizado el mismo, los gastos posteriores no formarán 

parte de la inversión. Asimismo la finalización de dicho 

periodo depende del momento en que el bien cstd en condi­

ciones de prestar en forna rcgulnr los servicios para los que 

fue concebido y es totalmente independiente del rnomonto en 

que se registre s\J traspaso a ilCtivos on opcracion. 

Tratdndosc del costo de con~trucción, el procedimiento 

a utilizar para SLI determinación debe identificar cspecilica­

mcntc lo~ mntcrialns y ~~no d0 otr~ tttiJizndos en el proyecto 

y utilizar bases ndocuadas para ln aplicación de gasto3 

indirectos. 

Existe la opción de llcv¿11~ ;1 cuentas de resultados o 

capitalizar los intereses dcvenqndos durnntc el periodo de 

instalacio11 o con~tr11ccion. D1irc111tc este periodo el activo no 

produce ningún beneficio que pcrnit;1 ubsorvor el costo de los 

intereses o de ~11gün otro ~¡nsto 011 c1110 so incurrn, por lo que 

para poder obtener una rclilción m~s equitativa entre los 

costos y los ingresos se permite la capitalización de los 

gustos finar1cicros nl igual que otros gastos realizados 

mientras que el bic11 no pueda ser utilizado. 

En ocasiones se presentan operaciones en las cuales es 

dificil determinar cual es el' valor de adquisición de un 

bien. Por ejemplo cuando se recibe un lote de activo fijo sin 
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que se determine el costo especifico de cada bien. En este 

caso el costo total del lote debe distribuirse entre los 

bienes que lo integran basandosc en un avalúo realizado por 

un perito. Cuando se realizan intercambios de bienes puede 

utilizarse como costo de adquisición el importe en unidades 

monetarias que se hubiera recibido de haber vendido los 

activos entregados; en caso de que no se tenga un valor de 

mercado de referencia de dichos activos, podrá utilizarse el 

de los activos recibidos. 

Este tipo de operaciones especiales generan ocasional­

mente una utilidad o pdrdida cuando el valor de mercado 

tomado de referenci:1 para determinar el costo de adquisición, 

difiere del valor en libros registrado por el bien entregado. 

Las propiedades o bienes que se adquieran n un costo 

que no refleje su vcrdudcro valor económico deber.in regis­

trarse asignándoles un valor determinado por avalúo cargando 

a la partida correspondiente de activo fijo y acreditándose 

la diferencia entre la valuacion y el costo original a su­

per<:1.v i t donado. 

Si se reciben activos fijos corno aportaciones de capi­

tal, deberán ser registrados a su valor de mercado y en caso 

de que éste difiera del monto de los titulas entregados, la 

diferencia deberá quedar reflejada 

bien ajustando la cuenta de 

como superavit pagado o 

capital exhibido. 
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cuando se adquieran propiedades en moneda extranjera 

debe considerarse para su registro el tipo de cambio vigente 

en el momento en que se realizó la adquisición. 

En general debe procurarse reflejar el valor real que 

representa la propiedad en el momento de la adquisición, ya 

sea con base en el efectivo dcscrabolsado para su adquisición 

o en el valor de mercado que un bien, tenga independiente­

mente de su costo, cuando óste no represente razonableme11te 

su valor económico, considerando asimismo la utilidad o 

pérdida que pudiera llegar a darse. 

El Activo Fijo se integr2 por diversos conceptos y cada 

uno de ellos tiene reglas de valuación especificas, depen­

diendo de sus características; n continuación se mencionan 

algunos de estos conceptos y las diferentes partidas que 

pueden llegar a formar parte del costo de adquisición o 

construcción. 

Tgrreno~ - Su valuación debe reflejar el costo incurrido con 

el objeto de adquirir su posesión y por ello incluye, ndcmás 

del precio de adquisición, gastos notariales, impuestos de 

traslación de dominio, y dcmils gastos por tramites de cs­

crituración y registro de propiedad. TarnbiCn debe incluir 

aquellos gastos necesarios para utilizar el terreno, como 

pueden ser: demoliciones, desmonte, drenaje, costos de obras 

de urbanización, entre otros. 
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Edificios En este caso se considera el costo de 

construcción o adquisición incluyendo gastos de ingenieria, 

plancación, arquitectura y legales. 

M.illnLinaria y Equipo - Se incluirán todos los costos de ad­

quisición adicionados por los gastos de transportación e 

instalación. 

Es importante mencionar el concepto de adaptaciones o 

mejoras, son aquellas inversiones que tienen como objeto 

prolongar la vida Util de un activo, mejorar su capacidad de 

operación, su eficiencia o reducir sus costos. Estas inver­

siones deben registrarse dentro del activo fijo e implican 

por si mismas una mejora en la calidad del bien. 

Resulta conveniente registrar las adaptaciones o mejo­

ras en una cuenta separada ya que en ocasiones tendrán tasas 

de depreciación diferentes de los activos originales, además 

de que se tendrá un mejor control de las operaciones. Esta 

práctica resulta todavia más ~propiada cuando la~ adapta­

ciones se realizan en locales arrendados, ya que de esta 

manera se pueden depreciar, independientemente del local, 

durante el periodo de arrendamiento. 

Al realizar una ~daptación o mejora a un activo fijo, 

debe tenerse un estricto control de lns rcparaciónes que se 

van a realizar, con el fin de registrar correctamente los 
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reemplazos de piezas o refacciones dándolas de baja de las 

cuentas correspondientes, incluyendo la depreciación. 

Existen casos especiales en los que los activos fijos, 

sobre todo en el caso de edificios y cierto tipo de maqui­

narias, requieren reparaciones tan completu.s que más que 

adaptaciones son en realidad reconstrucciones. Para capit<lli­

zar las reconstrucciones debe tenerse en cuenta el grado de 

modificación que sufrió el activo; cuando la reconstrucción 

es prácticamente total lo rajs adcc11ado es dar de baja el 

activo anterior y r~gJstrar el monto de la reconstrucción, 

adicionado, en caso de ser conveniente, por una estimación 

del valor de las piezns del activo original utilizadas en la 

reconstrucción. 

Lils reconstrucciones co11tribuyan n incrementar ln vida 

util del üctivo y d mejorar stJ productividad, por ello es 

conveniente rcgistr~r].tlS como un i1uevo activo con el objeto 

de tener un mayor control cobre la deprcciución. 

En cualquier caso es importante dar de baja las partes 

substituidas y registrur el nuevo valor del activo, siempre 

cuidando el no sobrcvnlua.r el activo y presentar su valor lo 

más adecuadamente posible. 

En el curso normal de las operaciones de un negocio, 

los activos fijos con los que trabaja requieren reparaciones 

ocasionales; dichas reparaciones no son capitalizables ya que 
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constituyen parte del mantenimiento del activo fijo con el 

objetivo de que siga funcionando adecuadamente. La principal 

diferencia que debe considerarse para decidir si se capitali­

za o no una reparación es definir si ésta prolonga la vida 

útil del bien o aumenta su productividad o calidad; cuando se 

dé cualquiera de éstas caracteristicus la reparación deberá 

ser capitalizada. 

Al llegar el rnom0nto c11 que un activo fijo debe ser 

retirado de servicio el registro contable adecuado de esta 

operacion es abonar su costo a la cuenta respectiva de activo 

y cancelar su deprcciaci611 acumulada; considerando el valor 

neto en libros más el costo de djsposición menos el valor de 

realización se tcndra corno resultado una utilidad o una 

pórdida que debe ser reflejada en los resultados del ejerci­

cio. 

En ciertas ocasio11cs lils empresas tienen activos fijos 

que no han estado en servicio por algún periodo de tiempo 

pero que tienen la posibilidad de volver a ser utilizados. En 

estos casos es importante considcr,tr el monto total de dichos 

activos para determinar si es necesario reflejarlo en un 

renglón por separado dentro del rubro de activo fijo, es 

d~cir, hacer una mención especial gencrolmente en una nota a 

los estados financieros. Con respecto al cálculo de la depre­

ciación de los activos ociosos, éste depcnderil de si su vida 

útil se ve afectada por la inactividad o ne. Por otra parte 
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cuando se abandone un activo debe considerarse la importancia 

relativa de su importe para decidir si se presentará en un 

renglón especial. 

Existe en contabilidad un proceUimiento para distribuir 

de manera sistemática y razonable el costo de los activos 

fijos tangibles mc11os su V3lor do desecho dt1rantc toda la 

vida Util estimada del bien, esto procedimiento es la depre­

ciación. Dependiendo de la naturalcz~ de los activos existen 

varios criterios para rcaliznr la distribución del costo, ya 

sea con base al tiumpo o ~ lit~ u11id,1Jcs distribuidas. 

Es importante considerar tod~s las características del 

activo fijo en el momento de determjnar que rnCtodo de depre­

ciació11 se va a utilizar para lograr una distribución adecua­

da del costo con respecto n los hPncficios q11e produzca el 

bien. La Ley del Impuesto sobre lL1 Renta est~blcce ciertas 

tasas de dcprcci~ción que no siempre son las mjs adecuadas 

para la cpprcs~. En Jos cu~o5 en que lns tas¿1s de deprecia­

ción fiscales dificr~11 de las contables deben realizarse 

ambos célculos y registrarse la depreciación adecuada depen­

diendo del método csco~ido y de las políticas de la empresa. 

Al ser un mótodo de distribución del costo, la depre­

ciación debe comenzar a calcularse desde el momento en que se 

empiezan a utilizar los activos, es decir, desde que empiezan 

a reportar algún beneficio a la empresa. Este grupo está 
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constituido por bienes físicos que se utilizariln en la pro­

ducción de bienes y servicios y su costo se recuperará con la 

realización de los bienes producidos o los servicios presta­

dos. Por ello es indispcns~blc que lu aplicación del método 

de depreciación sea consistente para rnDntencr un control 

adecuado y reflejar adecuadamente el costo en los resultados 

de operación. 

El rubro dQ. inmuebles, mDquinaria y equipo cstó con­

siderado, d~ acuerdo con el bolctln B-10 emitido por el 

Instituto Mexicano ele Contadores Públicos, como un concepto 

no monetario y por lo tanto cstil sujeto a sor recxprcs~do (es 

decir, remedido o revaluado) . 

"Norma general: lus cmprcsus deberán u.ctualizar sus 

activos fijos, i11corporando dicha actualizilclón con sus 

efectos, en el cuerpo de los estado~ finnncicros bdsicos.'' 

Exitcn dos mctodos roconocidoLl por el bolctin D-10 

para efectuar la rccxprcsión del rubro ~e Inmuebles, Maqui­

naria y Equipo: 

precios. 

Por medio de esto mótodo se expresan el coGto 

histórico y lu depreciación del activo fijo a pesos 

constantes de poder adquisitivo gener~l al cierre del 
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ejercicio, utilizando el Indice tlacional do Precios al 

Consumidor que publica el naneo de Móxico. 

En este caso el activo fijo esta sujeto a una 

remedición, es decir, el costo del uctivo es exacta-

mente el mh;rno que en la fecha de su adquisición pero 

expresado en tórminos del actui1l poder adqui.sitivo de 

la moncdit por medio de ld ;1¡1licncion del Indice r~a-

cionill de Precios al co11:;u1nidor; sJ11 cml1argo, debido a 

que aste inU.icr..: ::;e e ldbor.:.i. c..:on lJd~_;c ~11 lu!.i <.::<.llnbios en 

los precios do uncl qrar1 c,1ntiLlad de articulas, 

sumamente general, e~-~ un promedio que en la gran 

mayoria de los ca~oc no representa fielmente el incrc-

mento e11 el V<llor do ]o~ ;1ctivos l"ijos. 

Valor do rcposicio11 e~ lil cantidad de dinero 

neccsarid pari1 adquirir un activo semejante e11 su 

estado actt1~l y qua le pcrmitira a la empresa manter1cr 

minar dicho V<llor: 

l. Utilizando un indico especifico, posiblemente 
emitido por el Banco de Móxico u otra Institución 
de prestigio. 

Este rnetoUo podría ser la solución a la 

problcm<ltica de lu vuluución realista de los 

activos fijos. El Banco de Móxico podria emitir 
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indices pura cada uno de los sectores de ln indus-

tria, mismos que permitirinn la comparabilidnd 

entre los estados finnncicron de crnprcsns del 

mismo giru de una mancru miis cquitativ.i; por otru. 

parte loa indices especificas rcprcsentnrian de 

mnncrn mfts cxnctü el incremento en el valor del 

activo de una dct8nnin<1dd irn..lu~;Ll"id tomttndo en 

cucntn para st1 cjlculo los fnctorcs especificas 

que afectan la Vi1]t1acion clo la maquinnria utiliza-

da climini1nUo lu.s rJcsvcnt~1jas que conlleva la 

utilJzilCiór1 11c u11 i11dicl' qc11crnl y ill mismo tiempo 

la st1bjctJvidad r¡11c pudiera existir ill realizar 

¿. A tr~vós do un avalúo rcalizudo por un perito 
indcpcndicnt0. 

Al efectu<:lr unu v,-iJ11cJción de los activos fijos 

tle unu empre!..i • .t uLil izando un uv;í l uo i~ca 1 i ;·.ildo por. 

un perito indcpcncli1.~11tc se ct;L1 sujeto u un cierto 

grado de subjctividn<l por p;1rtc del vuluudor. Esta 

subjetividüd pttcdc dificultar lo con1pnrabilidad de 

los estados financieros 0ntr0 cmprcsns que utili-

zaron valuadores difcre11tcs, dependiendo de los 

criterios qur..! cuda uno de ellos h.:tyiJ utilizai.lo al 

emitir su avalúo. 
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C) REGLAS DE PREBENTACION. 

Dentro del balance general, el rubro de Inmuebles, 

Maquinaria y Equipo debe prcscntursc después del Activo 

Circulante. El importe total debe Jr disminuido por l~ depre­

ciación acumulada, es decir, prcscnt~r el importe neto. 

Los distintos conceptos que componen el rubro de Activo 

Fijo deben presentarse desglosados ya sea dentro del cuerpo 

del balance o bien en unE1 nota por separado con el objetivo 

de proporcionar una mayor informnció11 que permita tener una 

idea clara cte las inversiones qua por c~te concepto }1a reali­

zado la compafiia. 

Al rnflcjnr la intcgració11 por conccptoA, cabe destacar 

dos grandes dlvioloncs: a) Ir1vcrsion0s no sujetas a deprecia­

ción y b) Inversiones ~lljetns ;1 depreciación. 

Los terrenos son el ünlco concepto que no sufre ningún 

demérito cr1 su valor eco11omico y ¡>or lo tanto no está sujeto 

a dcprcciilción nl~una. Por el contrario, los terrenos a 

mcdldn qllC pnsn el tiempo ndq11i01·cn ttn valor Sl1p0rior debido 

principalmente a la pl11svali~. 

Es important0 1·0v0lnr tod~ nquclln lnfor1:1vción relacio­

nada cor1 compromisos previamente adquiridos o contingencias 

que pudieran presentarse. En el caso de construcciones en 

proceso por ejemplo, debe mencionarse la cifra u la que 
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ascenderén los proyectos y el monto de las inversiones y 

compromisos adquiridos. Es necesario presentar su importe en 

un renglón por separado de los edificios terminados. Cuando 

se haya decidido capitalizar los intereses devengados durante 

el periodo de construcción, el monto de dichos intereses 

deberá revelarse en una nota a los estados financieros. De 

igual manera sucederá con los intereses capitalizados en el 

costo de adquisición de un bien dl1ranto el periodo de insta­

lación. 

Con respecto a la depreciación, dob~r¿ mencionarse 

tanto el mótodo utilizado como l~s tasas aplicadas a los 

principales concoptoG y el importe de la depreciación del 

ejercicio. Cuar1do oxistan activos totalmente depreciados 

deberá presentarse en el balnnce su valor de costo y por 

separado su deprccinción acumul~da. 

En ocasJor1cs por dive1·s;1s razones lRR empresas no 

utilizan la totalidad de la capacidad de su planta producti­

va; cuando la parte no 11tilizada de su capacidad instalada 

sea significativa debe mcncior1arsc a través de una nota a los 

entados finu11cicro~. scfi3lanJo los razones por las cuales se 

utiliza solo 11na p~1r·te de lit inversion renlizad~ y explicando 

con quó planes cuenta la conpafiia para eliminar el desperdi­

cio de su capacidad e incrementar su productividad. 
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En México, no existen pronunciamientos cspecif icos que 

requieran revelar los planes de la gerencia con respecto a la 

suspensión de actividades de una parte de la plunta producti­

va. Los Principios de Contabilid~d Generalmente Aceptados 

norteamericanos sí requieren esta revelación; asimismo las 

lformas de Auditoria Gcncrnlrnc11tc Aceptud~s mexicanas re­

quieren cuidar este aspecto. 

Este punto adquiere mayor importancia cada día; debido 

a la globalizilción ecónomica que conlleva principalmente una 

mayor competencia entre las empresas de difcrontco paises, se 

requiere tenor un~ plnntn in~ustr~al que p~rrnita producir cor1 

la mejor calidad y el menor costo, por olla a n1cdidn que la 

apertura ecónomicn de puso u tina mayor cuntid~d de productos, 

mayor cantidn~ de empresas se vcran en ln ncccsid~d do moder­

nizar su maquinaria dejando a un lado lu t1tilizada anterior­

mente. Como consecuencias sobresalientes tendremos la reduc­

ción er1 las vidas utilcs remanentes y el desplnzamic11to de 

activos todo lo cual contribuye u incrcmcntur la importancia 

de revelar tales condiciones o decisiones de la gerencia. 

Deberán revelarse todos aquellos gravamenes a que estén 

sujetos los activos as] como todas las restricciones que 

deban cumplir.: gone1«llmcntc esto. indicación se realiza n 

través de una nota a los estados flnuncicros. También deberá 

indicarse por separado el monto de los activos ociosos coc­

siderando su importancia relntiva. 



CAPITULO II. 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES. 
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El examen del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo 

debe llevarse a cabo de acuerdo con las Normas y Procedimien­

tos de Auditoria establecidos por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos. 

El boletin 5150 referente a la revisión del rubro a 

tratar, menciona~ 11 los procedimientos de auditoria rece-

mendados para el examen del rubro de inmuebles, maquinaria y 

equipo, •.. deber.:'t.n ser diseñados por el auditor en forma 

específica en cuanto a su naturaleza, oportunidad y alcance, 

tomando en cuenta las condiciones y caractcristicas de cada 

empresa.''· Por otro lado el bolctin 3030 dice: ''··· el énfa­

sis de auditoria debe darse en relación directa, tanto a la 

importancia relativa de las partidas, como al riesgo probable 

de que dichas partidas contengan errorcs. 11 

Tomando en cuenta dichas declaraciones sobresale el 

papel tan importante que juegan la importancia relativa y el 

riesgo de auditoria en la dcterminacion de la naturaleza, 

oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoria que 

se aplicará~ en la revisión. 

Acerca de la importancia relativa, el boletin 3030 dice 

que 11 representa el importe acumulJ.do de los errores y des­

viaciones de principios de contabiliáad, que podrian contener 

los estados financieros sin que, a jui~io del auditor y a la 

luz de las circunstancias existentes, sea probable que se 
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afecte el juicio o decisiones de las personas que confian en 

la información contenida en dichos estados. 11 sin embargo el 

tema central de este trabajo se refiere al riesgo de audito­

ria por lo que no se harán comentarios adicionales acerca de 

la importancia relativa, aunque cabe mencionar que ambos 

conceptos cstan intimarncntc relacionados e in!ltl)'cn conjunta­

mente en la toma de ciertas decisiones en cuanto al trabajo 

del auditor. 

Por otra parte para llevar a cabo la realización de 

este trabajo se to~aron en cuenta conceptos provenientes de 

las Declaraciones sobre l~ormas de Auditori~ 0rnitid~1~ por el 

In~tituto Amcricar10 do Contadores Públicos (AICPh) debido a 

la gran influencia que ejercen sobre las normas de auditoria 

mexicanas. Desde otra perspectiva, habr1a que considerar que 

a medida que se incrementen l~s relaciones comerciales entre 

México y los Estados Unidos, ya sea gracias n la realización 

de un Tratado de Libre Comercio, o bic11 por la inminente 

necesidad que tiene Mcxico de nbrir cconomia y promover su 

propio crecimiento, resulta cvidc11tc pensar que será nece­

sario unificar criterios entre ambos paises con el fin de 

proporcionar información financiera elaborada con las mismas 

bases y facilitar de esta manera la torna de decisiones del 

usuario de los estados financieros. 

En este sentido, las Normas de Auditoría emitidas por 

el Instituto Americano de Contadores PUblicos presentan 
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diferencias con respecto a las emitidas por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos; el analizar estas diferen­

cias proporciona diversos puntos de vista acerca de un mismo 

tema, y en ocasiones pueden propiciar un cambio que signi­

fique un avance en la revisión de los estados financieros. 

A) RIESGO DE AUDITORIA, 

El riesgo, en general, es la probabilidad o posibilidad 

de que ocurra un evento que provoque efectos contrarios al 

evento descu.do, ce el peligro, lit contingencia de que ocurra 

un error o un daño. 

El riesgo de auditoria es la posibilidad de que el 

auditor emita una opinion positiv<l acerca de unos estados 

financieros que se presentan incorrectamente en importes 

considerables, que cxccdc11 a la importancia relativa y que 

por lo tanto µueJeri aiect.ir el juicio del usuario de los 

mismos. 

En la ctap1 de plancación el auditor debe considerar el 

riesgo de auditoria al diseñar los procedimientos de audito­

ría que se aplicarán, de tal manero que dicho riesgo se 

limite a un nivel bajo que sea apropiado para emitir una 

opinión sobre los estados financieros básicos y que en la 

etapa de ejecución proporcione suClcicnte evidencia comproba­

toria para hacer una cvaluacion con respecto a si los estados 
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financieros se presentan incorrectamente en importes signif i­

cativas. 

La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedi­

mientos de revisión se determinarán con base en el riesgo de 

auditoria, la importancia de las partidas o saldos y el 

resultado del estudio del control interno. Asimismo, el 

riesgo de auditoria y la importancia relativa deben con­

siderarse para determinar la evidencia comprobatoria sufi­

ciente para sustentar la opinión del uuditor. 

Al efectuar un conocimiento preliminar d0l cliente al 

inicio de la auditoria, se obtienen elementos de juicio para 

poder determinar un nivel de riesgo previo; la evaluoción de 

diversos aspectos iniciales acerca de la forma en que opern 

la empresa, asi como el cbtudio y la evaluación del control 

interno, contribuiriln de iguul manera en la determinación de 

dicho nivel. 

Est~ cvilluación previa d~l riesgo so utilizctrá en la 

plancación de la auditoria para poder establecer la naturale­

za, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoria 

que habrán de aplicarse a los diferentes rubros de los esta­

dos financieros. El cstabl.ccimiento de estas caractcristicas 

será el principal medio para controlar el riesgo total que 

tendrá la auditoria, además serán los factores predominantes 

en la disminución preliminar del riesgo que se determinarán 
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al inicio y afectarán a lo largo de la revisión. 

Por otra parte, al utilizar el muestreo en la audito­

ria, el boletin 5020 menciona el riesgo de auditoria junto 

con sus elementos y las posibles implicaciones que puede 

tener sobre el muestreo. 

El riesgo de auditoria necesita considerarse u nivel 

de una cuenta o rubro , debido a que dicha consideración 

ayuda a la determinación del alcance de los procedimientos de 

auditoria pura el saldo o rubro. Es siempre conveniente 

mantener un nivel bajo de riesgo de auditoria, tomando en 

cuenta que tiene una inf lucncia importante en la evaluación 

de los resultados obtenidos por la aplicación de procedimien­

tos de revisión. 

El riesgo de auditoria se compone de tres diferentes 

riesgos que a continuación se mcncionu.n: 

A.l Riesgo lnhcre11~c. 

De acuerdo con el boletin 3030, el riesgo inherente es 

la susceptibilidad que tiene un rubro especifico de contener 

un error debido a las características o particularidades de 

dicho rubro antes de o sin considerar al control interno. Es 

el grado de riesgo que en si rnismo tiene un rubro, indepen­

dientemente de lo bien controléldo que estó. 

Al verificar un saldo que aparecerá en los estados 



- 31 -

financieros, existen diferentes objetivos de auditoria que 

deben ser cubiertos; todos estos objetivos se ven afectados 

en mayor o menor grado por el riesgo inherente del rubro al 

que estén relacionados. Trat~ndosc de Inmuebles, maquinaria y 

equipo los objetivos de totalidad, existencia, periodo 

contable y revelación el riesgo inl1orcntc ria los afecta tan 

directamente como a los objetivos de exactitud, valuaGión y 

propiedad¡ de hccl10 la sustracción del activo fijo es poco 

probable en el caso de activos v¿1liosos como pueden ser 

tcrrc11os, edificios o rnnquini1ria. 

EJ objetivo de cxu.cti tuU prcs0nt,1 un mayor riesgo 

debido a los concC!ptos que pueden o no ser capitalizados como 

parte del activo; todos los gastos relacionados con la insta­

lación de un activo J1astil que pueda iniciar sus funciones, 

son susceptibles de ser cQpitnliz<ldos, lo ~1ismo suceda en el 

caso de lus atl~pt~cionas y li1S mejoras; sin embargo, en el 

caso de luu repardcionos, al tener como objetivo el conservar 

un determinado acti''º en servicio normal y al no significar 

un aumento e11 la cnliand o cantidad del servicio, no deben 

capitalizarsa. Otro ejeMp1o consiste en los intereses deven­

gados durante el periodo de co11~trucción o instalación del 

activo fijo, dicl1os intereses pueden capitalizE1rse corno un 

costo del activo fijo, sin embargo, a partir del momento en 

que el activo este en condiciones de entrar en servicio, los 

intereses deben registrarse como gastos y no se justifica de 
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ninguna manera su capitalización. 

El riesgo de incluir como parte del valor de un activo 

conceptos que en realidad son un gasto, o de no incluir las 

erogaciones calificadas como parte de su valor, se encuentra 

latente y requiere en cualquier caso de 11na cval11ación de­

tallada a fin de determinar la influcncju que tendrá en la 

planeación y diseño de la cstratégia de auditoria. 

El objetivo de propiedad en el caf;o de i11mucblcs, 

maquinaria y equ ip0 tiene el riesgo de q11c los derechos que 

la empresa presento en los t·st~~oc finQncicros corao propios 

en rcalid<:id no cstcn umpurudos por la documr.ntación que loG 

compruebe. Esto riesgo se ve ntcnuado en grnn medida gracias 

a las leyes mexicanas que establecen ln obligacion da trans­

mitir la propiedad de edificios y terrenos por medio de 

titulas notariales. 

El objetivo de valuación es el que presenta en realidad 

mayores problemas por la influcnciu del riesgo inherente: 

En el caso del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo, 

existe un ri0~go inherente mayor ct1ando óstos son valuados 

por un perito i11r..lcpcndicntc <-l tr.::ivCs de un avalúo, que cuando 

se rccxpresan por medio del Indice Nacional de Precios al 

Consumidor, a pesnr de que ambos mótodos se encuentran es­

tablecidos en el bolr~tin B-10 como v<ilidos para la valuación 
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del activo fijo. Esto se debe a que el avalúo lleva implicito 

\Jn cierto grado de subjetividad, cstó sujeto a los criterios 

utilizados por el perito para realizar su trubajo y a los 

procedimientos qt1e aplique en la determinación de su certifi­

cado. 

Al cld~orar los proccdi~ic11to~ ~e auditor1~ ncccs,lrios 

para llevar a cabo la revisión del cubro en cuestión, debe 

considerarse este riesgo inhcr0.ntc y diseñar procedimientos 

adecuados que pcr:mitun reducirlo en la ncdid.--1 ele lo posible. 

Los factores cxtcr11os tambicn influyen en el riesgo 

inherente. En el caso de irn:iur·bll.:':.;, ¡,;.iquln<-11.-la y equipo, los 

consta11tcs avances tccnolóyicos pucdcr1 ser u11 f;1ctor determi­

nante en la dctcr.minución del valut~ (}e un bien. El .:1vancc de 

lLJ. tecnologia puede propíci,1r el que o:·n 11n momento dado no 

exista mercado par~1 vender un detcrmin¡¡rJo <Jctj\'O, o bien que 

su V.J.lor ele rc,1li7.il.cion ~_;0;1 consir.101 :1blPmentc i'lenor que el 

valor reflejado en libro~, lo cu;1l podria ocusionar una 

pérdida signifi.ca.tivn. pura. lu entidad. Este problema es de 

primordial importnncin debido al incremento c11 la competencia 

en todos los sectores comerciales e i11dustrialcs; las empre­

sas que deseen m«ntcm~rsc en el mercuclo debc1·<u1 rnoUcnd Zdr su 

planta productiva, para lo cu11l scr<i nccosario que adquieran 

activos que modifiquen los ya existentes, que los complemen­

ten o bien que los sustituyan, que en muchos ca!::;O~> significa­

ra vender los activos que no serv1r.:in para lu nueva estructu-
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ra y utilizar dichos recursos en la adquisición de tecnolo­

gía moderna. 

El activo fijo, en la gran rnayoria de las industrj.as y 

empresas comerciales, rcprcGcnta un porcentaje significativo 

sobre el total del activo, el cuill fluctúa entre el fiO y el 

70%, según dAtos rcgistri1dos en l~ Rols~ Mexicana de Vi1lorcs, 

dependiendo del tipo de cmprcsn de c¡uc se trate y de la 

cs~ructura que tenga discA,1da pnrn llevar a cabo su opera­

ción. Sin emburgo en cc1~:;j cur1lq11icr caso, un error en la 

valuación de estos ac~ivos puede provocar unu distorción 

importnntn rn lo~ 0~:tnclo~ fin~n~ic·rn~ y, CODO consccuoncia, 

en l.a toma de d0cif~ioncs. 

Es tln t1ccha ~ue el nu0~11 rcortlcnamícnto cconomi.co con 

el que funcionari'1 r·1 mundo 0n los p1·ó;.:imos llflo::-;, es con base 

en lu (ormt1cJon d~ bJor1uor~, una qlobnliznción ele cconomias 

para lograr bcnoiicio~; on con111nto. Moxico formn pnrtc de 

este nuevo ordcr1, 1;1 ¡1portt1r¡1 cconomicn es una necesidad real 

para la sobrcvivcncJn, pnrn In st1pr1·nciói1 de Jos problemas 

internos y externos del país. Li1 glo!Jaliznción y apertura de 

la cconomin implicnn un mnyor c~fucrzo cr1 la producción de 

articules de calidad superior, a bajo costo y a una velocidad 

que permita sntisfaccr 1~1s noccsidadcn, cnda vez mayores, del 

mercado y logrnr una permanencia en el misn10. Este esfuerzo 

adicional significar.'1 en muchos cosos, nucv.:is inversiones en 

activos fijos cor1 tecnología mds moderna; esta inversión 
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podrá ser finan=iada mediante capital propio, inversión 

extranjera, o coinvcrsioncs, pero en cualquier caso signifi­

cará principalmente la sustitución en un plazo relativamente 

corto de ur1a parte o de la totalidad de la maquinaria exis­

tente, con el fin de obtener tina pl~ntA industrial con un 

nivel de competitividad superior o por lo incnos similar al de 

las empresas de cu3lquier parte del mundo con las que se 

tendrá que competir. 

El probJ.cna que se presenta es el. valor con que se 

encuentran r0qistr.1rlos lo~ activo~ fijos ~ctuulcs de J.as 

empresas y que prob~blemcntc no sean lo suficientemente 

útiles como p~r~ conpctir 011 una cconomia abierta totalmcr1tc, 

y no solo eso, sino que necesiten ser rcc~pluzados y su valor 

de mercado ~ca considnrab]G~cnt0 n.cr1or a su valor regjstrado. 

En México hoy, se vi \ron r i.0:~qos inherentes m.J.croeconó­

Micos que afc:::::an / ~.:[cc~....11j¡¡ C<-1<.l<..1. V•-<'.. ;:1<1~; aJ rubro de inmue­

bles, m.lfJllin.1!-j-! '/ c·c¡uipo; iri'Jtn:.i\;11 t~xtr.u1jeril, productivi­

dad, compctoncin, son njcnpJo!; rlc f~ctores qt1c pueden ser 

determinantes en el valor de los bj0ncs de unn empresa. un 

bien que si l1ncc, que si presta un sorvicio pero no ~1 costo, 

velocidad o versatiliclad qu0 ~lJ co~pctencia, pierde ••valor'', 

de uso y de rccmpluzo. 

Por otro lado el riesgo inherente también se ve afecta­

do por aquellos f~ctorcs que se rclacio11an con varios o todos 
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los saldos o rubros, o bien que se refieran a algun tipo de 

industria o sector especifico. 

A.2 Riesgo de Control. 

De acuerdo con el boletin 3030 el riesgo de control 

11 representa el riesgo de que Jos errores importantes ... no 

sean prevenidos o detectados oportunamente por el sistema de 

control interno 

El control interno comprende el plan de organización y 

todos los mótodos y procedimicntcis que en forma coordinada se 

adoptan en un negocio pqra cumplir los siguientes objetivos 

básicos; 

- Protección de los activos de la empresa 

- Obtención de información financiera veraz, confiable 

y oportuna 

- Promoción de la eficiencia en lil operación del nego­

cio y 

- Adhesión a las políticas establecidos por la adminis­

tración. 

De acuerdo con estos objetivos básicos, el control 

interno cubre tanto el ilrc~ contable como el área administra­

tiva, los dos primeros objetivos se rcf icren a la parte 

contable que es la que directamente afecta al riesgo de 

control. 
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11 El control interno contable comprende el plan de 

organizacion y los procedimientos y registros que se refieren 

a la proteccion de los activos y J 1,1 confi~bilidad de los 

registros finJncieros. 11 Asimismo el control interno contable 

tiene cuatro objetivos genc~~le~ que co~dyuv~n ,1 l~ obtención 

de informacion financicr..l ver~~ y st1stontJn las bases p~ra 

lograr unJ adccu..l~~ s~lv~gu~rdJ d0 los ~ctivon. 

Los objetivo~-; generales d~l control interno contdble son: 

- Autori:.!<'l.c ión. 

- Procesamiento y cl~sifici1Cion d~ tra~1s~cciones 

- Sd l vc:igu..l=d~1 f L~ ic,1 

- Verificacion y evalu~cion. 

Todos estos objetivos cstjt1 relacionados entre si, en 

ld mcdicta en que su discúo se reill ice conforme a las necesi-

dadJO'.'S dP 1 n c1npt~c~ .. ~ y se apl i.qucn ~.:?n todns y ccida una de las 

operacione!.'i, en esa mb;m.:'I medid,1 podr~\ e~>tabl~ccr~:e el gr.:i.do 

de confian~a que es posible dcposi~ilr en el sistem.:i. de con­

trol interne. 

El riesgo de control debe ser dctcrmin~do por el audi­

tor bftsado en el estudio y cv.:iluacion de los controles inter­

nos, de acuerdo con lo establecido en el bolctin 3050 de 

Normas de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos; paril ello ~e requiere de lü aplicació11 de pruebas 
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de cumplimiento quo ~crmitct11 ~1 auditor te11er una certeza 

razonable de que los procedimientos ~le control interno 

contable ~e estan aplic~ndo en lct tor111il previ ... lme11te detcrmi­

nad.:t, prob~\ r su func ionam ie11to y que ~tdern .. \s ~: i t·v .. tn de ev iU.cn­

cin p.:ir.:t L-t dct:er11un .. 1cion dl;.'l t u•::.>qo d'-~ L'UI\tt·ot, lct pl,tnt~...;­

ción de 1,1 ;:.1uditort,_1 y l .. , rL·du,_-..:ion o i11vn.•m(!nto en el al­

cu.nc.;.! d(! Lt::• 1;.a-uL·b._1~~ ;;~u:::t.:u1ti.v.10;. 

El qr .. tdo dL· L'ttm¡.ilir:1i,•:1t:.i qt\L' t ... ·IHJdll lo~: ob:i<.>tivo~~ 

9encr~lt~;;• ~u1t1.~;;: r.\t..'!1L~ion .. 1d~1~:, tnttuye <'!! LJt"dll medid~\ en el 

rie~>CJO de cont!.·t.Jl. El 01udi.tor d,•l1 t> tener ld et-·t·te~d dt! quo 

Lil::> t0cnic·a;;~ .. 1pl1c .. 1.L1~; vcit t~1 L'1..1mi,i-1n1,1 pt·opor-cionc\n l'' 

segurid.:td n0<:L'::o..irtd 1;1,\t"d llclL1nt i.~~.tr r.t::.on..ibleme11tc el cun:pli­

n1iento de lo=~ ob).•tivL1~;. 

r\l t:::;t,üdccL·t· t<-"'L·niLc1~; Lh.· cuntrol i11tt~cn;..-i el1ntc1Lllt: que 

cumpl.1n lo~; t.)bjL•t i.vot> qt~!h.•rdlt.~~. del mi::mo, ~·e reduce el 

t'it ... ~-:c1ri dP que f•Xi~it:1n t:·11 ln··. P::t,1d('~' i il)d!H."'if't'Cl~• PquivoC"'n­

cioncs por t.~trc•rt.•:. e• Ldl:l.::• Pll lo=·: ~-.ü:t1.~m.H: lh: ~0nt~1biliUad; 

en e~: to~; c,,::•o=: t>l .. n1d itor· puvdl' tenl~l· un<t 1\1.:tycn· cunflünZ.;\ en 

que 10::1 t"'.:•t.llh'~' f i.n,\IH' i0ro~: qut~ .:H.' olit.t~IH1,\ll 110 tenclrán 

el'l'ül"<..?~> .J._: i.1!1pUL"tdl\.._: i .. 1 }" l-JLIL 10 m.l~;¡;1u lJi..».Jr,\ ef~cl.u,\l: Ulh.\ 

menor c"ntüt<.td di:• tirud.:i-\::; ~·u~:t~tnt.iv .. t~• (i"Hluel ld::; cle::•t..i11;;·Hict::> ct. 

val idi:\r los so ldof; contPnido~• t~n lo~• ~!St<\dc,::• .t' .i1uu1c ieros) 

para m1stenL1.r su opinion y doj,1r t~vidt~ncia tle su revhdón. 

Sin cmbilr~o. por muy bajo qt1e 1·ostilte el riesgo de 
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control, no zc pue~e co11fi,1r tot~1lmunte et1 el miDrno y dejar 

de realizc1r p1·ueb<.H> ~~u::-..tanti\'.:l.~:; lo:.: controle~ intcrnori 

sirven p<.1t·a propon.~iu1l<.\t· Ulht confidllt.:<\ l'd:.':on.01L'lu t.~ll lu vet·a.­

cidad de t,\ intorm~cion, pe~o tlünen limit~1cio11cn ,1 penar de 

que c-umpl;;u1 con lot> objt~tivc~:, incluE·.ive cont.:l.ndo con la~:; 

mejor~"!~> t\~\·ni ... ·.t::~ dv 1.'\•11ti·,Jl f.l:vdt.~ llL:~.1.n· d ucurr.ir ,1lqun 

error que no ~:t:d dt!tr·\·t,:do t~cr .il\,;.:n.1 r.:.~cn. 

l'or otro l.1d1.~ 1 Vltdlhl1.1 vl t'i\·: 1;n dv L"tllltt·cl r{:t~ulte 

mñ.yor, c~:to t!~:, qut! t:l qr.nl1.-i t:,· vc. 1 1lt i.in~·.i qut· :.~e µuc:ll.i cie­

pof'itar en el ccntn•l i1H•'t·no z.1·.t b-1io y t"!Xi:;t¿-1n 1~\dyure:-:: 

!JO!:dbiliU,ah:~; i.hJ l.l.;Jlct· t:lT•H<.:. ,;,. il-ll'U! LitH.'i.d, debe l.~!•LdC.lt.::­

cer~10 un 11i..1yor ,,lv-inl·t~ t'll L1~~ r11·uf:b.:\:; t;u~:t.11:tiv.1:. con el 

objutt' de ol'tcnt'r t·vid.:.•uci.1 dc,'n'-1 lh~ L1 v,11 idt''-'. dcd trdt;1-

mlento cont.1l'lt• dP L1:: tt'.1n::,¡.·,•ip:1P:> y ~:.1ldc:~. 

E:>to~: clo!: 1·il'~~q1,:;. t>l i11t't'!"1'nt·.-, y Pl ,~.-· "C"!lt r0l f:0n 

.inLlPp~~nd.iente~• .:·1 ld .:H1ditn1·L1, 1·~.; deL·i1·, PI r1udit·c't' nc1 ptiPch..., 

c¡-\mblnrlo~>, dt.>pl'lldt'n de 1.:1 11'1tu1-~1l¿·;~.1 d0 1•1~; C\lt'nt'iln, dol 

qlt·o dt.! la t·11lpl"P! .. 1 y dt\ r;u t·!;t.t·l!l~Ll1t·.1 .._·unt<1blt.~, poi· lo quo 

p.;\l"ü loqr,"\r un Pquilil't·io t'l1 1'l rit'~-:qo df' >tuditoria, i\ lo luz 

ele t.ule~• rio~•cJO~~. t!l <1udit0r ()í'firw ~-.u~• procedir.1icnton, 

natur,:1lo~"' oportunid;1d y .1.lcanct.•, y Pl cor1·c el r.ies90 do 

dctecc.lón. LH funcion lh~l auditor con l'f'~~Pt'cto o lo~: rior.:qos. 

inherenleH y dt~ control con:-•intP unic<1111e11t.n t•n evdluarlon 

adecundmnentc, Y" ~IC.l P-11 t 01·ri.l i ndt•pt'IHli f'tÜ.c o combinada, 
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A.3 Riesgo de Detección. 

11 Representa el riesgo de que los procedimientos apli­

cados por el auditor no detecten los posibles errores impor­

tantes que hayan escapado a los procedimientos de control 

intcrno. 11 

El riesgo de detección consiste en el riesgo que corre 

el auditor de no descubrir un error importante que está 

presente en algun rubro o s.:>.ldo; surge en pu.rte cuando no se 

revisa la totalidi1d de un saldo o cuando se escoge un proce­

dimiento inadecuado para su revisión, o bien se interpretan 

equivocadamente los resultados obtenidos. 

El auditor puede controlnr el grado de riesgo de detec­

ción, que cst..i dispuesto 0. correr, por medio de la determina­

ción de la 11aturalczn, oportunidad y alcance de las pruebas 

que se aplicuran a los distintos rubros, ya sea que se utili­

cen prucb~G su~tJ11tivas Jµli~JJJ~ c11 formJ sclcctiv~, o bien 

rcali~ando procedimientos d0 rcvición nnalitica. 

La difcrc11cl~ primordiQl que presenta el riesgo de 

detección comparado con el riesgo inl1cr0ntc y el riesgo de 

control, es que el primero es responsabilidad total del 

auditor micntrns que por los dos últimos su única responsabi­

lidad es obtener una evaluación rnzonablc de los mismos, ya 

que le es imposible modificarlos. 
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La parte más importante en la determinación del riesgo 

de control es la utilización de pruebas de cumplimiento y 

pruebas a los controles internos, que.permitirén al auditor 

tener una idea razonable de la confiabilidad que puede tener 

el sistema de control interno de la empresa. Análogamente las 

pruebas sustantivas son una parte esencial para el control 

del riesgo de detección. Sin embargo el funcionamiento de 

ambos riesgos es distinto. 

El auditor utiliza las pruebas de cumplimiento para 

determinar el grado de riesgo de control que existe; en 

cambio, con respecto al riesgo de detección, debe primero 

determinar el grado de riesgo que está dispuesto a correr 

para después poder controlarlo mediante la aplicación de 

pruebas sustantivas con una naturaleza, oportunidad y alcance 

adecuados. 

Las pruebas sustantivas tienen por objeto el detectar 

posibles errores en los rubros o cuentas en que son aplica­

das; una forma de lograr mayor eficiencia en la realización 

de la auditoria consiste en apli~ar pruebas sustantivas 

conjuntamente con las pruebas de cumplimiet1to sobre las 

mismas partidas, siempre cuidando el diseño de ambas pruebas 

para asegurarse de que se cumplen los dos objetivos. 

El riesgo de auditoría debe considerarse al nivel de 

los estados financieros tomados en su conjunto, usl. como al 



- 42 -

nivel de las cuentas o rubros en los que se aplican los 

procedimientos, precisamente para tener un parámetro de 

referencia al evaluar los resultados obtenidos por cada 

procedimiento y, al emitir la opinión definitiva, poder 

evaluar el riesgo sobre el total de las cifras presentadas. 

Sin embargo, el auditor puede considerar impráctico o inefi­

ciente el determinar riesgos para ciertas cuentas, por lo que 

en dichos casos debe eGtablecerse un nivel máximo de riesgo. 

En la fase de planeación de la at1ditoria y el disefio 

de procedimientos, tiene unn especial relevancia el riesgo de 

auditoria; una consideración inadecuad~ podría traer corno 

consecuencia el finalizar el trabajo de auditoria sin contar 

con la evidencia suficiente y competente. para emitir una 

opinión, o bien el emitir una opinión equivocada al no tener 

bases concretas y bien fundamentadas. 

Durante esta etapa de planeación, el auditor evalú.a un 

riesgo general basandose en el ambiente de control, giro de 

la empresa y su propio conocimiento de la misma, considerando 

por ejemplo su estructura organizacional, politicas, funcio­

namiento del consejo de administración y organismos externos, 

administración general, problemas de negocio en marcha, etc. 

El riesgo de auditoria no se mantiene necesariamente 

estable durante el transcurso de la revisión; puede darse el 

caso de establecer un cierto nivel para alguno de sus elernen-
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tos durante la etapa de planeación, y después de aplicados 

ciertos procedimientos, determinar que dicho nivel fue in­

correcto, lo cual originaría un cambio en la estratégia si se 

determina un incremento en el riesgo no considerado con 

anterioridad. Los procedimientos de auditoria y sus carac­

terísticas, diseñados con base en el riesgo de auditoria 

establecido en la etapa de planeación, pueden ampliarse, 

complementarse o modificarse, si se determinan riesgos in­

herentes o de control mayores, para reducir de esa manera el 

riesgo de control. 

Para llevar a cabo una adecuada planeación de la audi­

toría, que permita mantener un riesgo de detección acorde con 

los riesgos inherentes y de control, deben conocerse los 

objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo a 

desarrollar y además las caroctcristicas particulares de la 

empresa incluyendo condiciones jurídicas, caractcristicas de 

operación, condiciones gcncrilles del negocio y el sistema de 

control interno existente. 

La información necesaria para realizar la planeación 

puede obtenerse de dlstlntas formas, todas ellas encaminadas 

a lograr un conocimiento más exacto del negocio y contar con 

elementos precisos para aplicar procedimientos más amplios o 

detallados en areas con un alto riesgo de error. Esta infor­

mación puede obtenerse por medio de entrevistas con el 

cliente, con funcionarios, documentación sobre la situación 
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jurídica, estados financieros, informes y papeles de trabajo 

de los auditores anteriores, estructura del sistema de infor­

mación financiera y del estudio y evaluación preliminar del 

sistema de control interno. 

De estas fuentes de información se obtendrán datos 

importantes para conocer la actividad del cliente y evaluar 

posibles riesgos inherentes al propio giro de la empresa o 

por la industria a la que pertenece, o bien por situaciones 

que afecten a una cuenta o rubro de los estados financieros. 

Un punto muy importante para desarrollar la planeación, 

es la evaluación y estudio del control interno implementado 

en una empresa, mediante el cual se podrá determinar, razona­

blemente, el grado de confianza que se depositará en el 

control interno y el riesgo de control que exista en una 

empresa determinada. 

De aquí se desprende la importancia que tiene para la 

planeación la obtención de la información suficiente acerca 

de la empresa, que permita una adecuada y razonable determi­

nación de los riesgos inherentes y de control, de esta manera 

podrá elaborarse una planeación encaminada a mantener un 

cierto grado de riesgo de detección controlado con el al­

cance, naturaleza y oportunidad de los procedimientos de 

auditoria determinados para cada una de las partes de los 

estados financieros. 
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Por otra parte, además de la planeación, el trabajo de 

auditoria requiere de una supervisión, no solo en la etapa 

final, sino desde el inicio del conocimiento del cliente. La 

supervisión es necesaria ya que la plancación de una audito­

ria no es un programa de trabajo totalmente rígido e inflexi­

ble; cuando se encuentren situaciones u ocurran circunstan­

cias que justifiquen la modificación del programa de trabajo 

inicial para obtener !nayor evidencia y certidumbre acerca de 

la razonabilidad de las cifras, deben realizarse los cambios 

necesarios. En ocasiones algun hecho no conocido en la etapa 

de planeación o no descubierto, puede provocar un cambio en 

la evaluacion de los diferentes componentes del riesgo de 

auditoría, y, consecuentemente, un cambio en la estratégia 

original. Estos hechos son, en muchas ocasiones, situaciones 

externas a la propia cntidad,como pueden ser condiciones 

macroeconómicas, competencia y avances tecnológicos. 

Cuando se establece una supervisión acorde con la 

experiencia del equipo de auditoria, la responsabilidad de 

cada uno de los miembros, y la división del trabajo con 

respecto a las áreas de más alto riesgo, pueden descubrirse 

estos hechos de manera oportuna y modificar los programas de 

trabajo, los alcances de las pruebas o su misma naturaleza, 

para finalizar la auditoria con evidencia suficiente que 

permita emitir una opinión razonablemente correcta. 

El programa general de trabajo elaborado en la etapa de 
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planeación, debe contener los procedimientos de auditoria 

necesarios para poder terminar la revisión con un riesgo de 

auditoria bajo, logrado con el equilibrio entre sus tres 

componentes. Por ello el programa inicial debe evaluarse 

constantemente para mantener el equilibrio en aquellos casos 

en que surjan circunstancias que aumenten sustancialmente el 

grado de riesgo inherente o de control, para que dicho aumen­

to pueda compensarse mediante una disminución en el grado de 

riesgo de detección aceptado por el auditor. 

D) PROCEDIMIENTOS l\NALITICOS 

Dentro de la catcgoria de otros procedimientos de 

auditoria generalmente aceptados se encuentran lo~ de revi­

sión analítica que pueden referirse al análisis del saldo de 

una cuenta o de movimientos, o al análisis de razones y 

tendencias con investigación de las fluctuaciones que se 

presenten y de las partidas poco usuales. 

El boletin 5090 de la Comisión de Normas y Procedimien­

tos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores PUbli­

cos define los procedimientos de revisión analítica como 

11 pruebas sustantivas de información financiera realizadas 

mediante estudio y comparación de las relaciones entre la 

información financiera y no financiera". 
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Los procedimientos de revisión analítica (PRA) son 

pruebas sustantivas que sirven como medio para reunir infor­

mación y evidencia acerca de los saldos o movimientos de las 

cuentas. Algunos procedimientos analiticos pueden ser: análi­

sis de fluctuaciones en cuentas de balance o razones entre 

dichas cuentas, ya sea comparando contra presupuestos o 

contra información equivalente de periodos anteriores, y 

evaluación de lus cxplicuciones de razo:1abilidad en relaci.ón 

con la información financiera. Así mismo es válido y puede 

resultar muy útil, comparar información de la entidad revisa­

da con datos, estándares o medias del sector industrial­

empresarial al que pertenece, de la región económica o de 

cámaras o instituciones que provean información confiable. 

Estos procedimientos incluyen el revisar la posición 

financiera y el comportamiento de la empresa de acuerdo con 

indicadores significativos de l~ situación do la compañia. 

Desde el punto de Vi3tG del auditor, éstos "indicadores de 

cornportarniento 11 pueden definirse como cualquier información 

financiera o cstadistica que se encuentre a disposición de la 

gerencia para facilitar la observación de la actuación del 

negocio, en forma eficiente y cuya comparación sea lógica y 

significativa. 

El objetivo principal de los procedimientos de revisión 

analítica es el mismo que el de otros procedimientos sustan­

tivos de naturaleza más directa: proporcionar evidencia 

acerca de la totalidad, exactitud y validez de la información 
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contenida en las cuentas. En la planeación deben considerarse 

en forma conjunta todos los procedimientos sustantivos. 

Como resultado de la aplicación de procedimientos de 

revisión analitica el auditor deberá: a) concluir de acuerdo 

con su conocimiento de la empresa y con base en otras eviden­

cias de auditoríu, que lu infor~ación presentada es rnzonable 

o b) investigar variaciones o razor1es poco usuales o ines­

peradas, entenderlas y satisfacerse de que no representan un 

riesgo o requieren mayor revelación en notas a los estados 

financieros. 

Realizar procedimientos do revisión analítica podria 

revelar errores reales, pero, mas frecuentemente, señalará 

áreas en donde pueden presentarse errores potenciales o 

variaciones que requieren de un examen futuro. Cuando esto 

ocurre el auditor debe considerar: 

a) Las implicaciones para todas las cuentas de 

resultados y de balance relacionadas: 

b) Que clase de evidencin se necesita para satis­

facerse de la razonabilidad de las cuentas relacionadas; 

c) si los resultados indican que deben hacerse 

cambios en la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditoria. 

d) En ocasiones, proyectar los riesgos identifica­

dos hacia escenarios futuros mediatos cuantificables y 

obtener conclusiones sobre afectaciones a nivel empresa. 
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En el caso especifico de la evaluución del rubro de 

inmuebles, maquinaria y equipo, los procedimientos de revi­

sión analitica son de gran ayuda en: 

a) Identificar la materialidad del rubro. 

b) Entendimiento de los movimientos del periodo. 

e) En algunos casos cerno "llamada de atención 11 

Al realizar el análisis financiero inicial, uno de los 

procedimientos a utilizar es 01 anñlisis vertical de las 

cifras, con objeto de determinar su importancia con respecto 

al total del activo, pasivo o capital, según sea el caso, de 

esta manera se puede especificar la materialidad que tiene 

cada uno de los rubros y por lo tanto, el peso que debe tener 

la revisión de cada uno de ellos; además se obtiene una base 

con la cual se puede comparar los errores que se encuentren, 

con objeto de medir su importancia de acuerdo a la base 

seleccionada. 

Por otro lado, el análisis financiero le permite al 

auditor apreciar variaciones ocurridas de un periodo a otro, 

mismas que en un momento dado le servirán de base para corro­

borar la información que se obtenga con otros procedimientos 

de auditoria y lograr un mejor entendimiento de los movimien­

tos ocurridos en un periodo determinada en cada uno de los 
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rubros de los estados financieros. 

En tercer lugar, mediante el análisis de los saldos de 

inmuebles, maquinaria y equipo y con su comparación contra 

cifras de periodos anteriores equivalentes o presupuestadas, 

pueden obtenerse 11 llamada.s de atención" por razones inusuales 

o variaciones exageradamente tendenciosas. 

En la valuación del activo fijo en general, el análisis 

y la elaboración de razones puede dar como resultado: 

l. Incrementos en el activo fijo por encima de la in­

flación. Es importante considerar en todos los casos que 

la inflación afecta directamente las cifras reflejadas 

en los estados financieros, por lo que los análisis 

deben realizarse sobre importes reales; al encontrarse 

un aumento en el activo fijo, después de eliminar la 

inflación, debe investignrse la causa del incremento y 

verificar su j11stificación lógica. 

El análisis de las variaciones en el activo fijo debe 

tomar en cuenta como primer punto el importe de las 

adquisiciones y de las bajas ocurridas durante el ejer­

cicio, tanto a su valor histórico como al reexpresado. 

Con un análisis adecuado de estos datos, el auditor 

puede tener una idea más clara, aunque todavia por 

completar, acerca de los movimientos que ocurrieron en 

el periodo sujeto a revisión, y las posibles repercu­

siones que tuvieron en el saldo final del activo fijo. 
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En segundo lugar se debe realizar un análisis profundo de 

las cifras presentadas en el avalúo, incluyendo una 

comparación con los montos presentados en el avalúo del 

año anterior y, de ser posible, comparando con informa­

ción de otras empresas del mismo giro, que posean maqui­

naria con características similares. 

2. Variaciones en la depreciución acumulada. En estos 

casos es importante investigar el grado de apalancamien­

to de la empresa en el periodo actual y en periodos 

anteriores, ya que al existir una disminución en la 

deprecJ.ación acumulada podría darse el caso de una 

manipulación en los avalúas de los bienes con el fiP de 

obtener financiamientos. 

3. Aumentos o disminuciones en la vida útil remanente de 

los activos fijos. La variación en la vida útil puede 

detectarse comparando avalúas de una misma empresa pero 

de diferentes periodos, o bien comparando contra los 

promedios de la industria o sector económico en el que 

se desarrolla la entidad. En ambos casos debe obtenerse 

evidencia suficiente que sirva de fundamento de dichas 

variaciones, verificando la razonabilidad de las cifras 

de acuerdo con las tendencias económicas y del mercado 

especifico de la empresa. Es importante tener en cuenta 

a la competencia, ya que un cambio rápido en la tecnolo­

gía utilizada por la misma, podría generar que la vida 

útil remanente de los activos de la empresa careciera de 
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significado debido a la falta de productividad, calidad 

o rapidez necesaria para hacer frente a los avances 

científicos. 

El reflejar una vida útil prolongada, significa que se 

cuenta con una maquinaria actualizada, que puede competir en 

calidad y rapidez con cualquier otra ~rnpresa del mercado, en 

caso contrario la vida útil se vcria afectada considerable­

mente debido a que la maquinaria con que se cuenta, tendrá 

que ser reemplazada en un lapso corto de tiempo para poder 

continuar en el mercado. 

'l'odos estos puntos muestran claramente que los proce­

dimientos de revisión analitica desempeñan un papel fundamen­

tal en la revisión de inmuebles, maquinaria y equipo, básica­

mente por lo siguiente: 

I. Denotan rñpidamentc la existencia de movimientos 

preocupantes o inusuales, materiales, llamando la atención 

del auditor para enfocar las pruebas sustantivas a dicha5 

situaciones de riesgo probable. 

II. Por medio de pruebas analíticas puede dimensionarse 

el efecto que pueden tener ciertas circunstancias del entorno 

económico sobre el valor del activo fijo, por ejemplo, con la 

comparación del incremento en el avalúo contra el porcentaje 

de inflación, de devaluación o de incremento del valor de los 

bienes en la industria. Esta dimensión de los efectos de 

algunos factores del entorno económico sólo puede obtenerla 
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el auditor a través de los procedimientos analiticos. 

Es importante considerar que la realización de audito­

rias en México, deberá adaptarse muy pronto a los cambios 

económicos ii1ternacionales que se están presentando y que 

implican, entre otras cosas, comparar a las empresas mexica­

nas con empresas norteamericanas; tomar en cuenta indices de 

industrias internacionales para llevar a cabo comparaciones 

que permitan obtene;.'.' resul tactos confiables de competencia en 

un ambiente de globalizución económica. MCxico está llegando 

a una situación en la cual no es suficiente comparar contra 

la competencia Odcional, es necesario ir mas allá y tener 

presente la situación de posibles rivales futuros de paises 

extranjeros con objeto de tener una visión global de los 

retos económicos que se presentan y la forma en que las 

empresas mexicanas tienen que enfrentarlos. 

C) UTILIZACION DEL TRABAJO DE UN ESPECIALISTA. 

El objetivo principal de una auditoria es el obtener 

evidencia suficiente y competente que sirva de base para 

emitir una opinión acerca de los estados financieros de una 

empresa determinada. En ciertos casos, la empresa utiliza los 

servicios de un experto para poder determinar alguna cir­

cunstancia especial que se presente y cuantificarla para su 

presentación en los estados financieros. El ejemplo mas común 
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que refleja claramente esta situación, es el avalúo de 

bienes. 

Los edificios, maquinaria y equipo, mobiliario, y demás 

bienes del activo fijo, quedan registrados en contabilidad a 

su valor histórico, disminuido por la depreciación correspon­

diente dependiendo del tipo de bien y de los años de uso que 

hayan transcurrido. Sin embargo, condiciones externas tales 

corno la inflación o los cambios tecnológicos, e internas 

tales como las adaptaciones y mejoras a los activos, el 

mantenimiento, el ritmo de produccion o utilización, etc. 

pueden incrementar o disminuir el valor de un bien con 

respecto a su valor contable y modificar su vida tltil y su 

valor de desecho. 

Por estas rnzones, es común que las empresas contraten 

peritos valuadores para tener una idea más cercana acerca del 

valor de su activo, su vida útil y su valor de rescate, en 

caso de tenerlo. Los resultados obtenidos por el avalúo 

pueden reflejarse en los estados financieros de acuerdo con 

los lineamientos estableciclos por el boletin B-10, lo cual 

trae corno consecuencia que la administración de la compañia 

absorve la responsabilidad sobre la razonabilidad y veracidad 

de dichos resultados, y el auditor externo que dictamine los 

estados financieros también tiene la responsabilidad de 

verificar la razonabilidad de las cifras provenientes del 
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avalúo. 

Al iniciar la fase de conocimiento del cliente, el 

auditor debe obtener información acerca de que bienes son 

valuados por un perito independiente para efectos de su 

presentación en los estados financieros, fecha del último 

avalúo y nombre del valuador, asi como su relación con la 

compañía. 

Esta información se obtendrá previamente a la planea­

ción de la auditoria, en la c1ial se evaluarán los tres ele­

mentos del rlesgo de auditoria. El auditor debe cubrir como 

parte de su trabajo de auditoria, la revisión de los trabajos 

realizados por un especialista, enfocñndosc principalmente 

hacia los elementos objetivos que puedan comprobarse y hacia 

la razonabilidad de los resultados, de acuerdo con los li­

neamientos establecidos por el boletin 5050 de las Normas de 

Auditoria Generalmente Aceptadas. Todos estos aspectos deben 

tomarse en cuenta en la etapa de plancación y supervisión de 

la auditoria en general y particularmente del área de activo 

fijo. 

El hecho de que la compañia utilice un avalúo corno base 

para reflejar el monto de su activo fijo en los estados 

financieros, conlleva un riesgo inherente mayor que la valua­

ción por indices o al costo histórico, debido principalmente 

a la subjetividad que puede haber implicita en la realización 

del ava:üo; la probabilidad de que haya un error importante 



- 56 -

es mayor cuando se utiliza un avalúo que e ando se prescinde 

de el. 

Con respecto a este punto debe tererse presente el 

criterio conservador que indica que las pér idas se registran 

cuando se conocen y las utilidades cuand se realizan. Por 

esta razón, el presentar en los estados fi1ancieros un valor 

de activo fijo más bajo que su valor de realización, es más 

aceptable que la presentación de una cif_a que refleje un 

valor que posiblemente no pueda ser materializado, o del cual 

no se tenga un grado razonable de certeza d~ su obtención. 

Relacionado con el riesgo de control, el auditor debe 

tener presente que las cifras reflejadas en los estados 

financieros son responsabilidad de la administración de la 

compañia, y un consecuencia deben existir controles que le 

permitan a la administración asegurarse en :ierto grado de la 

veracidad de las cifras que presenta. 

El auditor, con el objeto de evaluar ~l grado de riesgo 

de control presente en la empresa, debe ottener información 

acerca de los diferentes controles que la alministración haya 

implantado. Por cada una de lns área~ de l~ empresa debe 

existir un conjunto de controles que tiE·ne como objetivo 

facilitar el desarrollo correcto de las operaciones, el 

registro adecuado de los acontecimientos y ~l flujo de infor­

mación interno y externo. 
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En el caso del control de los activos fijos, cuando 

éstos se registran en los estados financieros con base en un 

avalúo emitido por un perito independiente, la compañia debe 

contar con una serie de controles especiales para poder tener 

una certeza razonable acerca de la valuación de los activos. 

Al evaluar el riesgo de control, el auditor toma en cuenta la 

efectividad del sistema de control interno verificando el 

establecimiento y aplicación de aspectos tales como los 

mencionados en el boletin 5050 de las Normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas y que pueden explicarse como sigue: 

1) Aprobación del valuador por la administración. 

2) Comunicación con el valuador. En este punto es 

importante mencionar qtin debe q11edar definida la forma y 

contenido del producto final que entregara el perito y que 

deberá contener los requisitos establecidos por la Comisión 

Nacional de Valores con el propósito de que sirvan de eviden­

cia del avalú.o realizado. 

3) Independencia del valuador. El trabajo de valuación 

debe ser llevado a cabo con imparcialidad, además d~ que la 

independencia reduce en cierto grado el riesgo de que la 

objetividad del valuador se vea afectada. 
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4) Revisión o análisis de los resultados. La empresa 

debe comprobar que los resultados se obtuvieron con base en 

los datos suministrados al valuador. Por otra parte es la 

empresa la que asume la responsabilidad de las cifras resul­

tantes de los avalúes practicados a sus activos fijos y por 

ello debe revisar que se realicen de acuerdo con los puntos 

previamente acordados con el valuador. 

La evaluación de estos aspectos principales le dará al 

auditor una base para poder determinar el grado de riesgo ele 

control que se presenta en la empresa y que junto con el 

grado de riesgo inherente evaluado, le darán la pnuta a 

seguir para dctcrminr3r que riesgo de detección está dispuesto 

a correr. 

En el caso de la utilización.de un avaluo el auditor 

debe aplicar procedimientos para la revisión del mismo y no 

limitarse a tener como evidencia de la auditoría el certif i­

cado emitido por el. valuador y la evaluación del control 

interno. 

El riesgo de detección puede reducirse considerable­

mente con una adecuada planeaclón y supervisión determinando 

los procedimientos necesarios para obtener evidencia sufi­

ciente que proporcione una certeza de la razonabilidad de las 

cifras establecidas en el avalüo. 
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En el caso del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo 

al utilizar un avaluo el riesgo inherente y el riesgo de 

control son altos por lo que debe fijarse un riesgo de detec­

ción bajo para que el riesgo final de auditoria tenga un 

nivel adecuado y pueda emitirse con un alto grado de seguri­

dad, una opinión correct~. 

El boletín 5050 establece los prccedimientos de audito­

ria mas adecuados en el caso de que se utilice el trabajo de 

un especialista; estos procedimientos uyudan a disminuir 

considerablemente el riesgo de detcccion y en el caso de la 

utilización de un avalúo elaborado por un perito indepen­

diente pueden ser los siguientes: 

1) Estudio General de los estados financieros. Al 

efectuar un estudio de los estados financieros se determinará 

si el activo fijo ha sido valuado de acuerdo con la opinión 

de un perito valuador, en que fecha se realizó el Ultimo 

avaltlo, que bienes incluyo y las razones por las que se 

excluyeron algunos bienes. 

2) Investigación acerca de la capacidad profesional del 

valuador. En este punto puede considerarse la revisión reali­

zada por el perito, diversos elementos que acrediten su 

competencia como pueden ser licencias, permisos o autoriza­

ciones, su prestigio, etc. 
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3) Determinar si el perito valuador es independiente 

del cliente o el grado de relación que mantiene. El cliente 

puede proporcionarle al auditor información relativa a este 

punto. La relación que el valuador mantenga con el cliente 

puede llegar a afectar la objetividad con que se realice el 

avalúo por lo que es importante considerar este aspecto para 

llevar a cabo la revisión el trabajo realizado por el valua­

dor. 

~) Analizar y Evalu~r los rcsultddos del avalúo. para 

ello el auditor debe c~nsiclcrar la fuente de la cual obtuvo 

el valuador los d~tos que sirvieron de base para el 

desarrollo del trabajo. Adcm~s conviene que conozca los 

métodos y supuestos utilizados por el valuador, ya sea exami­

nando los papeles de trabajo de este o comet1tando ciertos 

aspectos de importancia con el mis!no. El LJ.Udltcr en el entor­

no económico actual y en el futuro c~rcuno, debe ser más 

crítico de la mecánica de cálculo que se utilice en los 

avalúas. 

En algunas ocasionl~s puede ser necesario que el auditor 

investigue por su cuenta los valores de los bienes valuados, 

con lo cual puede tener mas evidencia para evaluar la razona­

bilidad de los resultados del avalú.o. 

Por otro lado debe cerciorarse de que los resultados 

arrojados por el avalúo corresponden a la base de datos que 
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origina los estados financieros. Esto no solo significa que 

el importe presentado en los estados financieros corresponda 

a la lista de activo5 f isicos registrados en la contabilidad, 

sino también que esté determinado de acuerdo con las condi­

ciones de uso, tecnológicas, el mantenimiento, cte. de cada 

uno de los activos registrados. 

5) Adecuado Registro Contable, presentación y 

revelación en los estados financieros. Es responsabilidad del 

auditor verificar que el avaltio y las cifras que presenta, 

sean reflejadas en los estados financi~ros en forma correcta 

y de acuerdo con principios de contabilidad. 

6) Obtener declaraciones de lLi administración. En 

principio la responsabilidad primcJ.ria por las cifras refleja­

das en los estQctos fin~nricros y su prc~cntuclón recae en la 

adrninü;tración por lo que clr?bG ir.cluirsc cstu. consideración 

en la carta de declaraciones de la empresa al auditor. 

Hasta aqui únicamente se han mencionado los principales 

aspectos y procedimientos a seguir al utilizar el trabajo de 

un especialista, establecidos por las Normas de Auditoria 

Mexicanas, sin embargo puede resultar beneficioso mencionar 

la normatividad establecida por el Instituto Americano de 

Contadores Públicos. 
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Las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas (SAS) 

emitidas por el Instituto Americano de Contadores Públicos, 

también establecen los procedimientos que pueden aplicarse 

cuando se utiliza el trabajo de un especialista como parte de 

la revisión de auditoria, a través del boletin SAS 11. En 

este boletin se mencionan algunos ejeraplos de casos en los 

que el auditor puede llegar a necesitar del trabajo de un 

especialista; entre estos ejernpJ.os se menciona la valuación 

de bienes pero únicamente en el caso de obras de arte, algu­

nos productos quimicos especiales, pero no se menciona el 

avalúo del activo fijo en general. 

Desde otro punto de visti1, considerando los Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados americanos cabe con­

siderar que el Bolctin de Investigación Contable (ARO) 43 

establece que los activos fijos deben registrarse u su costo 

histórico, no admite lA t1tilización de un avalüo; en el mismo 

sentido, el Ilolctin de Contabilidad Financiera (FAS) 89 

autoriza exclt1sivamcntc a revelar en una nota a los estados 

financieros los efectos resultantes de los cambios en precios 

y de la inflación. 

En realidad, de acuerdo con los principios y normas 

americanos, no es aceptable el practicar un avalüo para 

determinar los valores de los bienes del activo fijo. Esto 

puede deberse principalmente a que ia inflación en Estados 
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Unidos ha sido muy baja, por lo que no ha provocado grandes 

distorsiones en la presentación de la información f lnanciera 

con base en las cifras históricas y el valor real de los 

activos, en consecuencia no se da la necesidad primordial de 

utilizar un avalúo para reflejar un valor de los activos 

fijos más congruente con los valores actuules producto de la 

inflación, como se da en el caso de México. 

Sin embargo, los lineamientos c~tablccidos en Gl SAS 11 

son totalmente aplicables y pueden ser utilizados para ob­

tener evidencia en la rE:~VÜ>ion de avult.ios al realizar el 

trabajo de auditoria en Móxico. 

Como resumen, puedn decirse que el Sl\S 11 establece que 

al utilizar el trabajo de un especialista, el auditor debe 

considerar bdsicamente los siguientes puntos: 

- capacidad profesional y rept1tnción del especialista (en 

este caso especifico, del valuacior), teniendo en cuenta su 

licencia, certificado profesion~l, o cualquier otro documen~o 

que acredite su capacidad para rcaliz~r su trabajo; con­

siderar tambirin la reputación con que cuenta el especialista 

entre terceros que hayan utilizado sus servicios y además que 

relación sostiene con la empresa que se esta auditando. 
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Generalmente el auditor tratará de utilizar el trabajo 

de un especialista que tenga ninguna relación con la empresa, 

sin embargo en algunas circunstancias, el trabajo de un espe 

cialista relacionado con la empresa, puede ser aceptable, 

aunque el auditor obtendrá mayor confianza al utilizar el 

trabajo de un especialista no relacionado, precisamente por 

la falta de alguna relación que pudiera afectar la objetivi­

dad del especialista. 

- Debe un acuerdo entre el cliente, el auditor y el especial­

ista con respecto a la naturaleza del trabnjo que se va a 

realizar y las caracteristicas que debe tener, de preferencia 

este acuerdo debe estar documentado para tener evidencia del 

mismo. 

E11 cuanto íl los procedimientos que ~cbcn aplicarse al 

utilizar el trübajo de un esµcci<llista, tanto el SAS 11 como 

el boletín 5050 de las normas Mcxicnnas de Auditoria, coinci­

den en los mismos puntos que deben de cuidarse. De la misma 

forma el SAS 1.1 menciona que efectos puede tener el utilizar 

el trabajo de un especialista en la emisión del dictamen y 

las posibles referencias acerca de dicho trabajo que re­

quieran ser mencionadas en la opinión final del auditor. Al 

respecto, el boletín 4080 de las Normas de Auditoria Mexica­

nas, coincidiendo con el SAS 11, en resumen menciona: 
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- Si el auditor encuentra alguna diferencia significativa 

entre el resultado del trabajo del especialista y los im­

portes reflejados en los estados financieros o si considera 

que estos importes no son razonables, debe aplicar procedi­

mientos de auditoria adicionales, que pueden llegar a incluir 

la utilización del trabajo de otro especialista. 

- Después de la aplicación de proccdinicntos udicionulcs si 

el auditor concluye que los importes no están correctamente 

revelados en los estados f inanuieros de acuerdo con los 

Principios de Contabilidad Generalmente Accptadoa, o bien 

oplna que los resultados del trabajo del especialista no son 

razonables, debe emitir un dictamen con salvedad o con 

opinión negativa, dependiendo del caso. 

Al expresar una salvedad u opinión negativa , al decidir 

incluir en el dictamen un pdrrafo explicatorio de alguna 

circunstancia descubierta debido a los resultados del trabajo 

de un especialista, como pueden ser: por no tener la certeza 

de que la empresa pucd~ continunr como negocio en marcha o 

para cnfati::ar ulgunu situación referente a los estadoE". 

financieros, el auditor debe considerar la posibiJ.idad de 

mencionar en el dictamen el resultado del trabajo del espe­

cialista, dependiendo de si con ello sn proporciona al lector 

una mejor comprensión de lu situución. 
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- cuando se emita un dictamen limpio no debe hacerse referen­

cia al trabajo de realizado por el especialista, ya que puede 

ser interpretada como una salvedad o como una división de 

responsabilidad. 

- El auditor por último debe asegurarse de que exista una 

adecuada revelación de las situaciones o eventos cuantifica­

dos con base en el trabajo de un espocinlista, dentro de los 

estados financieros o por medio de sus notas. 

D) NEGOCIO EN MARCHA. 

El boletin A-1 emitido por la comisión de Principios de 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

establece el esquema básico de la contabilidad, el cual se 

fundamenta en varias clases de conceptos: Principios, Reylas 

particulares y criterio prudencial de aplicación de las 

reglas pnrticul~rcs. 

En el CilSO de los principios, son proposiciones que se 

consideran obliqatorins en todos los casos, son conceptos 

básicos que identifican y delimitnn al ente económico, las 

bases de CLI<lntificación de las operaciones y la presentación 

de l.a información financiera. 

Uno de estl)S principios de contnbilidad es el Principio 

de Negocio en Murcha, que se incluye dentro dol rubro de los 
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principios que establecen la base para cuantificar las opera­

ciones del ente económico y su presentación. 

Este principio de negocio en marcha establece la premi­

sa de que las cifras establecidas en los estados financieros 

de una entidad, representan la situación de un ente económico 

en operación, y en el caso de que representen algún caso de 

1 iquidación, los estados f inunc:ieros dcberiln mencionarlo 

expresamente; ''la cntld;1d se presume en existencia perma­

nente, salvo especificación en contrario ... 11 • 

Actualmente ria existe un bolctin que trate especifica­

mente sobre el Principio de 11egocio en Marcha, sin embargo, 

el boletín A-l cspccitica con claridad el hecho de que se 

requiere una entidad en funcionamiento, en operación, como 

requisito indispensable paru que se cumpla con los principios 

de. contabilidad, de ñpl icacion nbl ÍrJnt.nria y hnse de lñ 

teoría de la contabilidad. 

La estruct11ra b~sico de la contabilidad está disefiada 

para procesar y proporcionar información acerca de las opera­

ciones de un ente cconó1nico en funcionamiento con3tantc en el 

tiempo. En el caso de entidades en periodo de liquidación las 

cifras presentadas como valores estimajos de liquidación 

servirán únicamente como información general de la entidad 

durante dicho periodo. 
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Con respecto a las Normas de Auditoria Generalmente 

Aceptadas emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, tampoco existe una norma específica acerca de la 

evaluación de la capacidad de una entidad de continuar corno 

negocio en marcha y de las posibles circunstancias que po­

drian provocar la desaparición de la empresa en un futuro 

próximo o lejano. 

Sin embargo en los Estados Unidos de rrortcamérica, el 

Instituto Americano de Contador~s Públicos omitió dos bole­

tines de normas de auditoria referentes al negocio en marcha: 

SAS-59 y SAS-64. En ellos se establece una guia para el 

auditor que realiza una auditoria de acuerdo con las normas 

de auditoria generalmente aceptadas, en relación a la evalua­

ción de si existe una duda substancial acerca de Ja capacidad 

de la entidad de continuar como negocio en marcha. 

En estos boletines se establece la responsabilidad del 

auditor de evaluar si una cntldad podril continuur como nego­

cio en marcha durante un periodo razonable de tiempo, con­

siderando razonabl~ que continu~rn en exi~tcnciñ por lo menos 

un afio a partir de la fecha de emisión de los estados finan­

cieros auditados. 

Para llevar a cabo una adecuada evaluación del riesgo 

de negocio en marcha, es necesario que el auditor tenga 

conocimiento de todas aquellas circunstancias que ocurran o 
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hayan ocurrido en lu entidad durante el periodo auditado y 

durante la realización de la auditoria; esta información se 

obtiene a travós de la aplicación de procedimientos para la 

planeación, la obtencion de evidencia suficiente y competente 

relacionada con los objetivos de auditoria y la terminación 

de la auditoria. Los rcsuJt;1dos de los proccdi~icn~os deberán 

evaluarse para determinar si en conjunto indican la posibili­

dad de que la entidad no pueda continuar como negocio en 

marcha durante un periodo d•~ tiempo rac.onLtblc. Dependiendo de 

la empresa y de las circunst<incidS especiales de cada caso, 

puede ser ncccsnrio obtener inforrnacion adicional acerca de 

las condiciones dctccti1dns y los eventos evaluados, asi como 

ovidcncin que sirv~ ¿1] auditor para disminuir o confirmar sus 

dudas. 

En los casos en que el auditor, después de obtener 

evidencia acerca de las circunstancins de la entidad, con­

serve sus dudas acerca de la capacidad para continuar como 

negocio en marcha, deberá obtener información acerca de los 

planos que tenga la administración para superar las cir­

cunstuncias arlvcrsi1s y cerciorarsr'! de í]UC 0xi.sta lñ pof;ibil i­

dad de rcaliz<1ci.ón de.-. d..icho::::. planes. 

Posteriormente a la cv3luación de Jos planes de la 

administrnción, el auditor cJctcrminarcl si existe todavia 

alguna dudn acerca de la capacidad de la entidad de continuar 

corno negocio en marcha, en cuyo caso debe considerar la 
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posibilidad de incluir una salvedad o un párrafo de énfasis 

en la emisión de su opinión. 

En esta parte, el bolctin 4010 de las Normas de Audito­

ria Generalmente l\ceptadas cwitidas por el Instituto Mexicano 

de Cont.:idcres Públicos, referente al dictamen del auditor, 

coincide en su párrafo 72 en que el auditor tiene la respon­

sabilidad de cv,1lucir Ll Cdpacida.d de un.:1 cntid.:id de continuar 

como negocio en rnarch3 por 11n ticffipO razon.:ible, y en caso de 

que cxistun dud,)S s~1!:;~t;1ncl.i10.~., drbrr;'l cva.1-..:.arsc la posibi-

lidad de incluir tin pdrr.ifc de cnf~sis en el dJ.ctarnen del 

auditor. 

Los boletinGs SAS-59 y SAG-6·l mencionan algunas cir-

cunstuncias que podrian origin<lr nlguna duda en la evaluación 

del riesgo de negocio en r:1¿\rcha por parte del auditor; entre 

recurrcnto~;, c.1pit~l de tr~b3jo ncg~tivc, fl11jo de caja 

negativo en actividades opcrativA~, dificultades en la obten­

ción de prestar.ios o crcditos co¡,,unes por parte; de los provee­

dorAs, pérdidas ele proveedores o clicntcG importantes, si­

niestro~ no nscgur~dos o il~0qurndos por un monto inferior al 

adecuado. cte .. Estas circunstancias deben tenerse en cuenta 

por parte de lil adrainistración de la compañia para la elabo­

ración de una estrategia para contrarrestar el peligro de una 

posible quiebra. Lu estrategia a seguir puede contener planes 

tales como: 
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- Reestructuración de deudas u obtención de nuevos finan­

ciamientos. 

- Reducción o Atraso de Gastos, posible reducción de gastos 

administrativos o de investigación y desarrollo, rentar en 

lugar de adquirir bienes, o posponer mantenimiento de las 

instalaciones. 

- Incrementos de capital, ya sea por aumento de c3pital o por 

reducción de dividendos. 

- Obtención de recursos a traves de la venta de bienes pro­

piedad de la empresa. Es f~n este punto en donde el auditor 

debe evaluar si los valores que la administración considera 

cono posibles por la rcallzacion de activos fijos, realmente 

representan valores de mercado con un cierto grado de proba­

bilidad de obtención, verificando que sean lo rn~s conservador 

posible y tr<ltdndo ~e evit~r unct sobrevillUdción. 

Siempre existe el riesgo de que se considere que puede 

obtenerse por la venta de activos fijes un valor superior al 

valor vigente en el rnercudo, y es respons~bilidad del auditor 

el evaluar si los planes de la administración se sustentan 

sobre bases firmes y realistas o bien sobre valores excesi­

vos. 

En México seria conveniente considernr el incluir dentro de 

la normatividad de auditoria vigente a la fecha, algún bale-
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tin que se refiera ospccificamcnte a la evaluación de la 

capacidad de una entidad de continuar como negocio en marcha 

y la forma de revelar circunstancias que debieran tenerse en 

cuenta como posibles dificultades en la duracion del negocio. 

Asi mismo el usuario de los estados financieros debe estar 

consciente de que el hecl10 de que la opi11ion del auditor no 

incluya ninguna informacion acerca de la c~pacidad de la 

entidad para continuar como negocio en marcha, no representa 

en ningún caso una garantia de que la entidad continuara en 

operaciones por lo menos durante u11 periodo de un afio y 

tampoco tiene el auditor ninguna responsabilidad al respecto. 

E) REVELl\CION. 

Dentro de los principios de contabilidad generalmente 

aceptados se encuentra el de Revelación Suficiente que es el 

principio de contabilidad que purticularmente se refiere a la 

información que se presenta en los e~;tudos f lnancieros. 

El boletín A-5 c~itido por lu Comisión de Principios de 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos se 

refiere espccificarnente al principio de revelación suficiente 

y señu.la que, "La información cuantitativa que la contabili­

dad produce, es requerida por los participantes de la activi­

dad económica para: a) observar y evaluar el comportamiento 

de las entidades, b) comparar sus resultados con otros perío­

dos y con otras entidades, e) evaluar sus resultados a la luz 
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de objetivos establecidos, d) planear sus operaciones y, e) 

estimar su futuro dentro del marco socioeconórnico que las 

rodea. 11 

Con todos estos objetivos por cumplir, la información 

contable debe tener ciertas características que le permitan 

ser utilizada en forma general y por una diversidad de per­

sonas que tienen distintos intereses; el conocer los in­

tereses y los tipos de usu~rios de la información, son de 

gran ayuda en la elaboracion de la misma, ya que p~rrniten 

tener una idea más clara acerca de los datos que deben mos­

trarse para fncilitar el uso de los estados financieros y la 

obtención de elementos de análisis. 

El principio de revelación pretende regular la pr.escn­

tació11 du lü inform~ción contable pnrn reducir posibles 

diferencias en su presentación y logr~r quP satisfaga las 

necesidades de diversos usuarios. Utilidad y confiabilidad 

deben ser los preceptos principales que sirvan de base para 

la elaboración de la información contable, para lo cual se 

requiere mantener un sistema de contabilidad y control inter­

no elaborados de acuerdo con los principios de contabilidad y 

con las reglas particulares adecuadas a la entidad en espe­

cífico. 

El principio de revelación suficiente, de acuerdo con 

el boletin A-1, puede conceptuarse de la siguiento manera: 
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1'La información contable presentada en los estados finan­

cieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo 

necesario para juzgar los resultados de opernción y la situa­

ción financiera de la entidad.'' 

La información contable debe presentars~ en forma tal 

que se incluya todos nqucllos datos indisµcnsables para la 

interpretación correcta de la situación financiera, los 

cambios en la misma o los resultados de la operación en un 

periodo determinado, y revelados adecuadamente cuídando al 

mismo tiempo calidad y cantidad. La elaboración de estados 

financieros, por lo tanto, implica un proceso de seleccion 

para que contengan toda aquella información relevante y para 

decidir la forma en la que será presentada y clasificada. 

Los estados fina11cieros deben realizarse de tal forma 

que se obtengan documentos versatiles y útiles, que facilitcri 

el trabajo del usuario; es por ello que en ge11cral se elabo­

ran conjuntame11tc notas a los estados financieros para com­

pletar la informacion y cumplir con la revelación suficiente. 

Las notas a los estados financieros son un complemento 

adecuado a las cifras que se presentan en los mismos, ya que 

por limitaciones de espacio no pueden incluirse en el cuerpo 

de los entados todos aquellos datos necesarios para la apre­

ciación correcta de la situación financiera, sus cambios o 

los resultados de la operación de una entidad, por ello, las 
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notas presentan conceptos dirigidos a clarificar el origen de 

la información de los estados financieros, su significado o 

cifras más detalladas. 

Como no es posible incluir la información contable 

necesaria para satisfacer a cada uno de los usuarios en 

particular, debe procurarse que contenga todos aquellos datos 

necesarios para fundamentar las decisiones de los usuarios. 

Por otra parte, la información debe presentarse en forma 

comprensible y clara, que fucilitc su utiljzilció11. 

Con lo anterior se tiene como priMera c.;nclusión que 

los estados f intlncicros y sus notas son un todo inseparable 

que debe presentarse conjuntamente. Las notas deben referen­

ciarse con el renglón de los estados financieros al cual 

están relacionadas, en los casos en que se presenten en hoja 

por separado. 

Resulta conveniente presentar estados f lnancieros en 

forma comparativa con el propósito de tener más elementos 

para juzgar la situación financiera, sus cambios y los resul­

tados de la operación de una entidad. Tambien es importante 

revelar lu moneda en que estún p1~esentndos los estados finan­

cieros y sus notas y el procedimiento utilizado para la 

conversión, en caso de que existiera alguno. 

En el caso de las políticas contables utilizadas, deben 

revelarse en una nota las más importantes, de manera que 
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sirvan al usuario para evaluar más fácilmente la información 

que se le presenta, conociendo la forma en que se obtienen 

los datos que está utilizando. En ciertos casos debe in­

cluirse una explicación del porque se realizó un ca~bio en la 

aplicación de alguna politica o bien la aclaración de que los 

estados financieros se realizaron de acuerdo con ciertas 

regulaciones o espccificacio11es. 

En lo que se ref icrc al rubro de Inmuebles, maquinaria 

y equipo, en el Capitulo I se mencionaron las principales 

reglas de presentación y revelación en los estados finan­

cieros. A continuación se presentan algunos ejemplos de 

elaboración de notas explicatorias de dicho rubro y de reve­

lación de politicns aplicadas al mismo. 

l. Polítír.cis. 

Dentro de la nota a los estados f inancicros referente a 

politicas cont~bles utilizadas por la cornpaftia, se incluyen 

generalmente uno o dos incisos dedicados al rubro de Inmue­

bles, maquinariLl y equipo. Estos incisos se redactan de 

acuerdo con las necesidades de cada empresa, como puede ser 

el siguiente caso: 

I. Compañia controladora cuyas subsidiarias se dedican 

principalmente a actividades relacionadas con l~ construc­

ción de obras civiles a gran escala e instalaciones de 
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infraestructura y al mantenimiento y operación de carreteras 

bajo concesiones: 

x) Inmuebles. maquinaria y equipo-

Se valúan con base en avalúas practicados por peritos 
independientes registrados ante la Comisión Na­
cional de Valores (maquinaria y equipo) y ante la 
comisión Nacional Bancaria (inmuebles). 

La depreciación cargada a resultados se calcula con 
base en las vidas útiles remane11tes determinadas 
por los peritos independientes las cuales son 
aproximadamente las siguientes: 

Edificios 
Hü.qllinariu y Equipo 
Equipo de Oficina 

o 
o 
o 

Años 

o 
o 
o 

En ocasiones puede incluirse también dentro de la nota 
de politicas contables, alguna mención acerca del cambio en 
el valor de los activos por efecto de un avalúo, por ejemplo: 

El avalúo a xxxxx de 1991 produjo un incremento al 
valor de los bienes de lu empresa de un 22% neto 
(20% a xxxxx de 1990), 5 puntos abajo de la infla­
ción. 

2. Nota de Tnmyeblcs muguinaria y eguin.Q. 

Dependiendo del tipo de empresa y del grado de dBtalle 

que se requicrn, la nota ñ los estados financieros referente 

al rubrv de Inmuebles, maquinariu y equipo puede presentarse 

con distintos formatos entre los cuales se encuentran: 

I. compañia dedicada a la fabricación, elaboración, com-

pra, venta y comercio en general de pilas y acumuladores 

de electricidad, l<imparas de muna y de bolsillo y dt! 
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cualquier otro tipo de productos eléctricos, así como de 

elementos y componentes de los mismos. 

#. Inmuebles. maquinaria y equipo: 

Los inmuebles, maquinara y equipo han sido valuados a su 
valor neto de reposición por perito independiente y se 
encuentran integrados de la siguiente forma: 

Edificio 
Maquinaria y 
equipo 
Mobiliario y 
equipo 
Equipo de 
transporte 

Menos- Depre­
ciación acu­
mulada 

Terreno 
Obras en 
procer:o 

9 2 1 9 9 1 

Costo Reva- Cifras Cifras 
histórico luacl.ón revaluadas revaluadas 

uso,000,000 uso,ooo N$o,ooo,ooo N$o,ooo,ooo 

N$ N$ N$ N$ 

N$ U$ ti$ N$ 

N$ N$ N$ N$ 

La depreciación sobre el costo original de los activos 
cargada a resultados importó N$ 000,000 en 1992 
(N$OOO,OOO en 1991), por la revaluación importó 
N$OOO,OOO en 1992 (N$ 000,000 en 1991). 
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':'·:1;.; 
~ ,.1 

xx. Compañia con actividades relacionadas con la 

construcción de obras civiles de gran escala e instala-

cienes de infraestructura y mantenimiento y operación de 

carreteras. 

#) Inmuebles. m<iguinorin y egui12Q. 

Al 31 de diciembre se integra como sigue: 

Yacimientos 
Edificios 
Maquinaria y equipo de 
construcción 
Mobiliario y equipo de 
oficina 

Menos: Depreciación 
acumulada 

Terreno 
Construcciones en proceso 

1992 

N$ 000,000 

N$ 

N$ 

ti$ 

1991 

N$ 000,000 

N$ 

N$ 

N$ 

El valor de los yacimientos esta determinado por valua­
dorcs independientes. La explotación de dichos yaci­
mientos depende de la autorización y renovaciones 
anuales que se obtengan por parte de las autoridades 
~orrcspondicntcs. 

El equipo en arrcnUamiento financiero al Jl de diciembre 
de 1992 y 1991 ascendió aproximadamente a N$ 00,000 y 
N$OO,OOO respectivamente. Su depreciación acumulada 
fue de N$ 00,000 y N$OO, 000 por los afies terminados 
en esas fechas. 

Parte de la maquinaria y equipo esta garantizando prósta­
mos refaccionarios contratados asi como préstamos de 
arrendamiento financiero. 
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Los gastos de depreciación fueron N$ 00,000, N$00,000 y 
N$00,000 en 1992, 1991 y 1990 respectivamente. 

Esta nota es un ejemplo muy completo que refleja dis-

tintas circunstancias que es necesario revelar acerca de la 

situación de los inmuebles, maquinaria y equipo de una empre-

sa, independientemente de la intc~ración detallada de este 

rubro. 

Además jncluye p.:irrafos en los que se menciona la forma 

de valuar ciertos activos, los compromisos a qt1e están suje-

tos algunos bienes y principulmcntc lus afectaciones a resul-

tactos por depreciaciones anuales. 

XII. Menciones por cambios en avalúo. 

1) Como resultado de un nuevo avalúo de la maquinaria y 
equipo de construcción realizado por peritos valuadores 
independientes, al XX de xxxxxx de 1992, la Compañía 
disminuyó el valor neto de estos activos a esa fecha. 
Este cambio de estimaciones redujo aproximadamente en 
N$00, 000 el resul tacto por tenencia de activos no mone­
tarios y el capital contable de la Compañia al XX de 
xxxxx de 1992. 

2) Como resultado de un nuevo avalúo de la maquinaria y 
equipo de construcción realizado por peritos valuadores 
independientes, al XX de xxxxxx de 1992, la Compañia 
aumentó el valor neto de estos activos a esa fecha. 
Dicho incremento fue XX% superior al porcentaje de 
inflación obtenido durante el ejercicio de acuerdo con 
el Indice Nacional de Precios al Consumidor y provocó un 
incremento de aproximadamente N$ 00, 000 en el resul tacto 
por tenencia de activos no monetarios y el capital 
contable de la Compañia al XX de xxxxx de 1992. 

En estos dos párrafos se tiene una presentación de la 

redacción utilizada para hacer mención de un decremento en el 
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valor de los activos por un cambio en los valores resultantes 

del avalúo del último año con respecto al avalúo del año 

anterior, incluyendo las consecuencias en el capital resul­

tantes del incremento o disminución. 

La elaboración de estados financieros debe evolucionar 

en paralelo con las necesidades del usuario de acuerdo con 

los cambios económicos que sufra el entorno en que se dcsen­

\luelve la entidad, y considerando tod.J.s aquellas circunstan­

cias que pueden influir en la toma de decisiones acerca de 

una empresa. 

Un ejemplo muy claro de la evolución que debe seguirse 

al revelar situaciones en los estados financieros, es el de 

la revelación obligatoria de compromisos por rentas fu~uras 

en los estados financieros preparados en los Estados Unidos. 

Las regulaciones legnles de este pais y el tipo de actividad 

económica que posee, ocasionan que las empresas catílbien su 

ubicación fisica constanter.iente, o con cierto grado de faci­

lidad, por lo que los contratos de arrendamiento presentan 

compromisos a largo plazo con el objetivo de reducir el 

riesgo que asume el arrendador. Estos compromisos pueden 

relacionarse con el periodo de utilización de un inmueble, 

indemnizaciones por rompimiento unticipado del contrato o por 

causas diversas como daños ecológicos. 

Resulta evidente que ante tal situación es necesario 
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que el lector de los estados financieros posea información 

suficiente acerca de los posibles compromisos que la empresa 

haya adquirido en relación a sus contratos de arrendamiento, 

y que muy probablemente afecten la toma de decisiones a corto 

y largo plazo. El Instituto Americano de Contadores p1·1blicos 

ha tornado en cuenta esta situación y ha emitido regulaciones 

en el sentido de incl11ir en los estados financieros datos 

tales como rentas contingentes (según el FAS 29) por mencio­

nar un caso. 

La mención de esta situacion que ocur-re en los Estados 

Unidos se hace con el proposito de ejemplificar el que la 

revelación de inform~cion en los estRdos f inancicros es un 

proceso en constante cvolucion, no un principio estático que 

obliga a reflejur siempre los mismos datos. 

El usuario de los estados f inancicros requiere cada vez 

~ás de la ayuda del contudor público para interpretar las 

cifras expresadas en los &st<ldos financieros, por lo que al 

llevar a cabo la elaboración de estos debe recordarse que un 

nümero por si raismo no sirve para tornur una decisión correc­

ta, es el número considerado dentro de todo un contexto lo 

que sirve al usuario para tomar decisiones acerca de una 

entidad y su futuro; al contador le corresponde proporcionar 

datos suf iciet1tcs en los estados financieros para que el 

lector de los mismos tenga una visión del entorno en que se 

desarrolla la entidad y la posición que ocupa en ese entorno. 
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Cada dia la profesión se verá más obligada a revelar no 

solo lo que sucedió en la entidad en si, sino también el 

significado positivo o negativo que tienen esos acontecimien­

tos en el entorno, la industria, región o pais en que se 

desarrollaron. La valuación del activo fijo, que como se ha 

discutido es sumamente delicada, requiere de r~velaciones en 

ese sEntido. Un valor determinado de vida útil puede tener un 

significado diferente si se compara con la vida útil promedio 

de la industria en C!l pL1.is o en el extranjero, que si se 

presenta como un dato aisl~do. El usuario de los estados 

financieros requiere, además de la información númcrica, 

comentarios por parte de la qere11cJ.a y revelaciones que lo 

orienten acerca del sentido que tienen los números en rela­

ción a los cambios ocurridos en la entidad y la posición que 

ocupa en el entorno económico debido u estos cambios. 

El auditor, por su parte, juega un papel muy importante 

en la toma de decisiones del usuario do los estados rinan­

cieros, tiene una responsabilidad ptiblica que le obliga 

verificar que la gerencia incluya suficientes revelaciones 

con respecto a movimientos en el valor de los activos, en su 

capacidad productiva y por consiguiente en su vida útil. Ya 

se ha hablado acerca de la importancia que tiene el rubro de 

inmuebles, maquinaria y equipo en el contexto de los estados 

financieros; esta importancia se refleja a su vez en las 

revelaciones que deben hacerse con respecto al importe ~efle-



- 84 -

jada en el cuerpo del balance. 

La gerencia y el auditor deben de comprender que si 

bien es más fácil revelar datos que ya forman parte de los 

registros contables (por ejemplo la integración de los acti­

vos fijos, depreciación histórica y reexprcsada, tasas de 

depreciación, altas de activo fijo, cte ... ), la revelación de 

datos no contenidos en la contabilid~d estil adquiriendo cada 

vez mayor importancia y requiere de una dedicación y cuidado 

especiales. Corno se mencionó ~nteriormcntc, las comparacicnes 

con indices de la industria, la evaluación del comportamiento 

de la vida útil remanente en la entidad contra las tendencias 

del sector o de la competencia, pueden llegar a representar 

información con una utilidad invaluable para el usuario en la 

torna de decisiones. 



Cl\PITULO III. 

PROBLEMl\TICl\ ACTUl\I, DE EMPRESl\S MEXICl\NAS. 
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Como ya se ha explicado, el activo fijo, conformado 

básicamente por inmuebles, maquinaria y equipo, representa un 

porcentaje muy significativo del total de los activos, el 

cual fluctua entre el 60% y el 70% dependiendo del tipo de 

industria de que se trate, de acuerdo con informes emitidos 

por la Bolsa Mexicana de Valores; si bien este porcentaje tan 

alto es 11na caracteristica de las empresas alrededor del 

mundo y no únicf!.rncntc en Mcxico, se acentúa aún mils en paises 

que han vivido un proceso inflacion~rio importante. 

Este monto tan importante dentro del valor total de los 

activos, reflejo la ncccsid~d que tiene la empresa de reali­

zar inversiones de magr1itud en el rubro de activos fijos, lo 

cual se debe principalmente a una rozón: el activo fijo es el 

principal medio con que cuenta la empresa para realizar su 

operación, es el bien que le permite existir y producir. 

Las industrL1s cnfrcntun MÍ l problemas en su operación, 

constantes retos delimitan su devenir histórico. Hoy en dia 

parecier~ que su principal problema es que no cuentan con 

suficiente efectivo, que no tienen Jiquidez, lu solución más 

comtin es el financiamiento por medio de préstamos, ya sea con 

líneas de cródito o con algtin ot1:0 instrumento que permita el 

financiamiento a corto plazo y la disposición inmediata de 

efectivo. 
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si se tienen problemas con la cobranza, ya sea por 

cartera vencida o bien por tener una política de cobranza a 

un plazo demasiado largo, en ocasiones provocado por la 

competencia, tan1bién puede recurrirse al financiamiento ya 

sea bancario o inclusive aprovechando el crédito que ofrecen 

los proveedores; otra forma de obtener liquidez para poder 

maniobrar con rnds facilidad es utilizar el factoraje finan­

ciero. Todo esto merma a mediano y largo plazo la posición 

financiera y los rendimientos de la empresa. 

sucesivamente, se pueden nombrar problemas con otros 

rubros del activo y se observara que pura casi todos existen 

soluciones factibles que pueden llcvursc a c;1bo con relutiva 

facilidad. Sin embargo este no es el caso del rubro de activo 

fijo. Una empresa que no cuenta con una planta industrial 

para realizar sus operaciones o bien que tiene una planta 

obsoleta que no satisface las necesidades de calidad, efi­

ciencia, velocidad, aprovechamiento de materia prima, ver­

satilidad, que requiere el mercado para poder ser competiti­

vo, es una empresa que requiere una inversión sumamente 

fuer.te para poder sobrevivir. 

El tener un activo fijo obsoleto significa además un 

problema doble, primero porque al ser obsoleto tendrá que ser 

reemplazado si la empresa quiere sobrevivir y producir ar­

tículos que le permitan enfrentar u la competencia, y segundo 

porque si es un activo que no sirve para poder competir, lo 
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más probable es que se tengan problemas para poder venderlo, 

se venderá a un precio bajo y ocasionara una pérdida que 

afectará los resultados de la empresa en forma importante e 

inmediata en la mayor parte de los casos. 

Buscar la tccnologia adecuada para mantener la capaci­

dad competitiva, productiva y rentable de la planta y las 

opciones de financiamiento, es ya en si mismo un problema 

difícil de resolver y que generalmente implica costos tanto 

financieros como de tom3 de decisiones. Adicionalmente, la 

cmprcsil debe enfrentar la incomoda situución de afectar 

fuertemente los rc~ultndos del ejercicio. 

A) IMPORTANCIA DEL ACTIVO FIJO. 

En Néxico, lus cmpresus presentan porcentajes de activo 

fijo muy import~ntes, que deben tornarse en cuenta porque 

representan un~1 prucbu clara de que lu mayor pil.rtc del volor 

de la empresa se enc11cntru capitalizado en la maquinaria, 

inmuebles, equipo y mobiliario ncccsurios para su operación y 

prcsent3.dos en dicho rubro. A manen1 ilustrativa puede obser­

varse el cuadro 3.1 que contiene el porcentaje promedio de 

activos fijos con respecto al activo total por tipo de Indus­

tria, con datos proporcionados por la Bolsa Mexicana de 

Valores al 31 de Diciembre de 1992. 



Porcentaje Promedio de Activos Fijos 
con respecto al Activo Total 

Por tipo de Industria 
%de Activo 

Industria Fijo 

Alimentos. bebidas y cigarros 65.5% 
Automotriz y autopartes 58.0 
Bienes de consumo 55.8 
Cemento y materiales de construcción 52.5 
Comerciales 53.5 
Comunicaciones y transportes 70.0 
Eléctrico - electrónica 42.1 
Grupos Industriales 53.7 
Hotelera 56.7 
Metal - mecánica 36.8 
Metalúrgica 66.4 ; 

Minera 71.6 
Papel y celulosa 69.1 
Química 62.2 
Siderúrgica 74.4 
Textil 64.6 

---------
Promedio Global 59.7% 

========== 
(lrilonnaci6n pr0porc10roc:ida por l.::i Bolsa Mexir:ana d"1 Vulores al 31 do d1cio:>m!J1e d~ 1892) 

CuBdro 31 
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Estos porcentajes representan únicamente el activo fijo 

neto con respecto al activo total, sin incluir construcciones 

en proceso. Puede observarse que la industria con el porcen­

taje más bajo es la ''Metal - Mccánica 11 con 36.8% seguida por 

la ''Eléctrico - Electrónica'' con 42.1%, aún en estos casos 

los porcentajes son significütivos, mientras que en los casos 

de las industri<ls de "Comunicaciones y Transportes" (70%), 

11Hincria 11 (71.6n~) y 11 sidcrurgica 11 (74 .·1%) el problcraa de un 

posible error en ln valuación de estos importes ~s todavia 

mucho más grave. 

con estos porcentaje::; puede obscrvdt:G(~ con clariddd la 

importancia, ln rn<ltcrialj_ctad que tiene cJ ilctivo fijo en las 

empresas, y lo funclnmcntnl que debe ser el cor1sitlcrnr estn 

materialitlacl en la auditoria que se realice a cualquier 

empresa, para obtener evidc11ci¡1 suficiente que permita al 

auditor tener u11n corteza razonable de ln corrcct~ vnlu~ción 

y presentación del importe fi11al en los cst~dos fina11cieros. 

Por otra parto, p~ra cjcmplificnr ¡,, trascendencia que 

puede tener un error en la valuación de los activos fijo 

sobre los resultados de lns empresas, se presenta el cuadro 

3.2 en el que so relncion~n las utilidades netas reales por 

tipo de industria al Jl. de diciembre de 1992, y las utili­

dades netas que se obtcndriar1 en la hipótesis de perder un 

10% del valor actual del activo fijo. Todos los datos fueron 



Cambio en In Utilidad neta con 

un 10% de error en In vuluucióu del activo fijo 

Por tipo de induetrin 

(Cifras en !\lile• de Nuevos Peso•) 

Utilidad IO~í activo Nueva Ut. ,., do dismi~ 

Indu~tria 

Alirnenlm, bcbidm y cinorrm N$ l,619,(,'h} 

Automotriz y ou!opurtes -~'O:t07 

Bienes de co;:~ur~'CJ 5:3.151 

Cemento y mo!uic~cs d0 conlruccbn J.639,0ll: 

Corn~rcio\cs 2,:224,.<15 

Comunicociancs y íronspcrles 7,554,6\5 

E!ectrico - elcctronico .UJ,949 

Grupm inrlustria1es .1,?87.950 

Hotelera 321,060 

'"'~Gta\ - ri";c..:ór·,icll 10.4.d4 

Metalürgica 66,73) 

Minera 588,62 

Popcl y cPiul:Jsn 3<19,09:} 

Qufmica 366.65/ 

S!dcrt'Jroico -77,66". 

re ... m 38.71 if 

rijo 

N$ 1 ,53/ ,)6') 

?19.933 

10,39~ 

2.533, 133 

1,6-Jr',,9{17 

3.129.0<3 

:YJ-t,090 

:1.701.434 

385,6311 

?l ,913 

341,J 7.( 

J,(176,762 

639,7-15 

l82,339 

308,878 

93,512 

Nob. 

82,-47/ 

80.'274 

.J7:l·O 

l, 105,003 

581,-428 

3.8?.'i.5?1 

-\55.1-41 

-413.4fM 

-64,566 

-.12.357 

-200,2<2 

-508.1-42 

-2?0,6'2 

-315,682 

-386,542 

-54,i9B 

nucióncn 

utilidad 

95"7' 

73 

70 

7< 

'9 

<17 

113 

120 

210 

~19 

IB6 

l~J 

186 

39.'3 

242 

{lnlormación pmporcionodopor lo Balsa Mm~icona de Vo!ores al 31 de ó1cicmbre de 1992) 

CuadroS.2 
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proporcionados por la Bolsa Mexicana de Valores, con cifras 

en miles de nuevos pesos. 

B) ANTECEDENTES DEL ENTORNO MACRCECONOMICO DE MEXICO. 

Durante muchos afias se n1antuvo en Móxico una politica 

dirigida .:1 desurrolL.tr Ulid econur.1.:..u cerr..:iJd, sin pcr-r::.itir el 

~cccso de productos proveniente~ de otros paises al mercado 

interno, con el fin de protor1•~r ;11 cmprcs<1rio r:icxicuno y 

fomentar un Ucs<irro1 lo intc~rno a r1<:d.i.rno o L\rqo plazo. 

El proposito fundi1mcntul que se pcrscqt1i<l al mantener 

una cconor..ia. ccr1-.i::L1 crd loqrc1r c_¡uc las c;;~prr_:~;.:1s r..L"xicLtnas 

tuvieran exito cr1 c·l mercado, incremcr.turan ~,;us ventas y 

neccsituran mjs gente para producir una mayor cantidad de 

articulas. En el campo cxi~;tin unLl falta de recursos moneta­

rios para poder impulsar la actividad agricola, había campc­

si nos desempleados o bi0~ dem~sin(los trab~jnctorPs pnrn el 

tamafio de ]ns ticrr~s que s0 trab3jabnn y los prod11ctos que 

se obtcnian corno resultado. hl necesitarse mjs gente para 

trabajar en las ~óhricas se ofrecerían mejores sal;1rios que 

lo~ que se obtcndri~n en el c~~po, por lo que se c~n~li~~rian 

recursos t1umar1os del canpo a 1¿1 ci11J~d hasta llegar a un 

punto de equilibrio. 

Al prvd11ci.r en mayor escalo, se podrin empezar a expor­

tar productos mexicanos y se tcndria una menor dependencia de 
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las importaciones; los recursos obtenidos se destinarian a 

desarrollar el ca~po para producir alimentos y disminuir las 

importaciones en este aspecto. 

Una de las caractcristicas principales es el tener al 

gasto público corno el principal promotor del crecimiento; 

esto significaba buscar nucv~s fuentes de financiamiento para 

obtener recursos y sostener al g~sto público. 

atril car~ctcri~ticn ~s la fiObr0-protccción de las 

industrias, lo cual Eignifica qtic no existe competencia por 

parte de ;>~iscs cxtr,-1n·jcros, y.1 que le):: impor-t:acionc:::; se 

restringen casi on ~u totalidad y ~n los casos en que logren 

realizarse tcndrj que png~rsc un impuesto que elevará el 

costo por oncima del precio de venta de los productos na­

cionales. Con esto lo q11c ocurre es que ctinlquicr producto 

que se adquiera. tendc,l que ~;c•r nc:cciontl1, f;1bricudo con tccno­

logia nacional, y con calidnd nacional, que en ocasiones 

pudiera ser inclusive rnnl~ y aun asi obtener utilidades por 

lil ventu de d lchos pr·oductos. 

Estas dos caractcriF;ticas significaron un grave proble­

ma economico, su recurría a prestamos para poder financiar el 

gasto y sostener de alguna manera la cconor:lia, sin embargo no 

se impulso a la lndustria en general para procurar que 

desarrollara tccnologin q11e permitiera la producción de 
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artículos de mejor calidad y a menor costo, sino que la 

protección que ofrecía el estado proplcio un estancamiento en 

el desarrollo tecnológico del país, ya que a pesar de la 

calidad y el costo de los productos, al no tener mejores 

alternativas, se seguían vendiendo y no habia la necesidad de 

mejorar productividad, tecnologia o eficiencia. 

Este ost.:i.ncurnicrn:.o en el desarrollo económj co de México 

trajo graves consccucnci~s pJr~ el p~is, los próstamns de 

bancos internacionales eran cdd~ vez m~s dif 1cilcs de conse­

guir, y Ja carq~ de l~ deuda ya adquirida cr~cia constante­

mente. 

Ante esta situdcion, ld única forma de propiciar un 

nuevo crecimiento dte!l puís era por medio de la apertura de la 

economia, promovar el comercio con paises axtranjeros para 

fomentar la invcrsion extrRnjer~ y la entrada de nueva tecno-

logia. 

Una npcrturil de la cconorai~ sJgnificaba la dcsaparicion 

del protcccionis~o, d~bc rcilllziirse en forma gradual para 

permitir que las c:npres.-1s r.-.exicana~; que rJura.nte tanto tiempo 

han estado acostumb:t"adas a recibir sin t.cnc~r que realizar un 

esfuerzo extremo, puedan ad~ptarse a. las nuevas condiciones 

de competencia y mejoren s.11s estrategias de ventü, produc­

ción, compra y cobranza. 
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C) POSICION DE LAS EMPRESAS MEXICANAS. 

Estados Unidos es el principal socio comercial de 

México, y Néxico se encuentra sumamente atrasado en tecnolo­

g ia como para poder cornpcti¡ por si mismo contra la tecnolo­

gia desarrollada en paises industrializados ya sea Estados 

Unidos o también Japón, Can~da o con Europa en general. 

La tecnología mas avanzada le permite d una empresa 

producir ~rtiC\Jlo~ de ~~yor calidnd a un co~to mas bajo, 

disminuyendo el desperdicio de m~teri~s prim~s, logrando la 

optimización de los re~ursos y por lo tanto tina mayor compe­

tencia en costos en el mcrc.::ido. Ader.1..ls, la tet.:nologia permite 

fabricar productos can mayor g~ma de opciones, versatilidad o 

modelos, con opcionc~. o especificaciones que hacen del 

producto final ur1 ~~~isfactor mjs completo para el usuario. 

Este es hoy en dia, en la ~ayoria de los casos, un elemento 

que permite 0LtGn2r ~:.~ ~cj~r pa~i~ión ~nt~ 1~ competencia; 

es incluslvE.! r..,_.i.'._j út.i 1 q:...;c ')b4:.<:'n'"'r un<1 h~jei en los costos de 

producción. 

Al tener un ncnoc costo en combinación con un producto 

de calidad superior al promedio, lds E>osibilidades de acapa­

rar una mayor parte del merc<ldo crecen considerublemente. En 

México existe un nercado prácticamente ~ disposición de las 

industrias extranjeras; debido il los af\os de economia cerra­

da, el mexicano promedio prefiere adquirir productos de 
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importación por considerarlos de mejor calidad, y por otra 

parte porque en algunos casos resultan nás económicos y con 

mayores ventajas que un producto nacional similar. 

La gran rnayoria de las e~presas mexicanas se encuentran 

ante un problema que unicamente tiene dos salidas. El proble­

ma es que carecen de equipo, de maquinaria y tecnología 

suficientes para enfrentar la conpetcncia de empresas inter­

nacionales cor. estructuras financieras sanas y tecnología de 

punta. 

Las empresas mexicanas cuentan con lln activo fijo q11e 

hasta el ~omento les había dado buenos resultados, podían 

producir y vender sus articulas ya que 110 había denasiada 

competencia en cuanto a la calidad, y tampoco existía una 

gran variedad de alternativas. Sin embargo, al aumentar las 

alternativas, las empresas que no elaboren productos de 

culidad empezurán a experimentar bajas en su nivel de ventas, 

y, er1 consecuencia, problemas financieros. 

La primera alternativa consiste en renovar el activo 

fijo de lu ernpresu, modific,Jrlo para mejorar su eficiencia o 

bien reemplazarlo totalmente. Estos cambios en el activo fijo 

requieren de una inver:::;ión importante que puede conseguirse 

de varias formas: 
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a) Capital Propio. Con el objeto de adquirir activo fijo 

moderno la empresa puede decidir incrementar su 

capital por medio de recursos proporcionados por los 

propios accionistas, sin embargo la inversión que se 

requiere es muy fuerte y los accionistas pueden no 

estar en condiciones de realizar un desembolso tan 

importante. 

b) Préstamo de terceros. El obtener recursos por medio 

de financia~ic11tos principalmente bancarios, es otra 

opción para adquirir activo fijo, sin embargo presenta 

varios inconvenientes: para conseguir un 

financiamiento de este tipo se necesita una estructura 

financiera sana, proyecciones de los resultados que se 

obtendrán del proyecto y en cuanto tiempo ocurrirán, y 

cumplir con ciertas restricciones impuestas por los 

bancos según el tipo de prristamo; por otra parte los 

intereses cobrados por el financiamiento en general 

son elevados y si el préstamo es en moneda extranjera 

se corre adcm.:ls el riesgo de no poder cubrirlo en caso 

de que ocurra. una devaluación. 

e) Inversión Extranjera. Esta tercera opción puede ser 

una de lus más viables, al igual que en las 

anteriores, se necesita un proyecto de inversión que 

indique los resultados a obtener con los nuevos 

activos y la forma en que se vera afectada la 



operación de 

financiamiento 
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la empresa. En este tipo de 

influye también las condiciones 

rnacroeconómicas del país y los posibles riesgos que 

puedan generarse para la inversión debido a la 

politica, la inflación o las leyes vigentes en la 

actualidad. 

Cualquiera de estas opciones requieren para su realiza­

ciótl del análisis previo de los estados financieros de la 

empresa en cuestión; una c~presa con un3 estructura finan­

ciera estable, con condiciones de operación redi tuables, 

reflejara esta situacion en los estados financieros y tendrá 

mayores posibilidades de conseguir financiamiento para llevar 

a cabo su proyecto. En cambio una empresa que presente 

problemas de liquidez a corto plazo, rotación de cartera 

lenta, problemas de incobrables, pérdidas constantes, o 

cualquier señal significativa de incstab.i.liducl financiera, 

puede tener más problemas en la obtención de recursos para 

invertir. 

Una empresa que no puede conseguir recursos para reno­

var sus activos fijos tiene que seguir la segunda alternati­

va, rnantene~ sus activos fijos en las condiciones en que se 

encuentran y sostener su situación en el mercado, procurando 

mejorar su posición financiera. Sin embargo esta segunda 

alternativa dirige a las empresas hacia el fracaso, porque al 

no poder producir con calidad, rapidez, eficiencia y con un 
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precio competitivo, cada vez será más dificil que mantengan 

un producto con estas caracteristicas contra productos de 

alta calidad y precios bajos, que ademas se encuentran inun­

dando el mercado. 

Actualmente las administraciones de las empresas esti­

man que pueden mantenerse en el mercado por un periodo de 

cinco o seis afias más, pero la rapidez en la apertura de la 

economía mexicana podria uccicrar la crisis de lás empresas 

reduciendo el margen a dos o tres .-:iños, cuando mucho, de 

permanencia en el morcado nacional y con escasas probabili­

dades de competir en un mercado internacionill. 

Ad0.mus es conveniente tener en cuenta que mientras mas 

obsoleta sea la maquinaria y el equipo con que se opera una 

fabrica, el producto que se obtenga sera de menor. calidad o 

bien a un costo superior, lo cual atecta de munera direct.a la 

estructura finunciera de lQ empresa, haciendola má$ débil. 

Con una estructura financiera vulnerable, será cada vez más 

dificil conseguir el fjnanciamiento (ya sea inversión o 

prestamo) neC"é!sa.rio para proporcionar a la empresa un nivel 

de comp~titividad adecuado a lar; circ.::unstancias actuales del 

mercado. 

D) REPERCUSION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros de las empresas mexicanas deben 

estar presentados de acuerdo con los Principios de Contabili-
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dad Generalmente Aceptados. Con base en los lineamientos 

establecidos por los principios, el activo fijo debe reexpre­

sarse conforme a lo señalado en el boletín B-10, ya sea 

utilizando los Indices Nacionales de Precios al consumidor o 

bien por medio de un Avalúo realizado por un perito indepen­

diente. 

Principalmente al utilizar un avalúo, los estados 

financieros presentarán un importe de activo fijo considera­

blemente alto, que en n}alidad representa lo que le costaría 

a la empresa el comprar un conjunto de bienes en esas condi­

ciones de uso, mantenimiento y productividad, no significa 

necesariamente que el importe consignado en los estados 

financieros, representa e) valor de realización de los bienes 

en el caso de que la empresa pretenda venderlos. 

Es en este punto donde se presenta el verdadero 

problema de las empresas mexicanas. El incremento en la 

competencia hace indispensable ln necesidad de adquirir 

nuevos activos fijos que permitan una producción rápida y 

eficiente. Se requiere unu inversión considerable, que debe 

conseguirse por medio de financiamiento de los accionistas o 

de terceros. P.:1ra obtener dicho financiamiento se presentan 

estados financieros de la empresa que serán analizados por 

cada una de las diferent0s fuentes de financiarnierlto. Estos 

estados reflejan los activos fijos a valor de avalúo, una 



- 101 -

vida útil remanente larga, lo que permite además presentar 

resultados de operación de la entidad que reflejen una utili­

dad neta atractiva. 

Sin embargo, unos estados financieros presentados en 

estas condiciones, no revelan la realidad de la situación de 

la empresa. Los activos fijos presentados a su valor de 

avalU.o, son en realidad bienes obsoletos, que ya 110 cuentan 

con las condiciones necesarias paru prestar un servicio de 

calidad que le permita a la empresa uno producción constante 

y satisfactoria; ~stos bienes ya no le son útiles a la empre­

sa y, por lo tanto, tcndr~ que deshacerse du ellos. Al ser 

bienes obsoletos que no cumplen siltisfactoriamente con el fin 

para el que fucror1 creados, habra pocas o ninguna empresa 

interesada en adquirirlo.:.; el precio de venta deberá ser bajo 

para poder atraer posibles compradores y compensar las des­

ventajas de los Liencs ~n venta, o como ha sucedido con 

varios casos, son tr<l11sfcridos a empresas en el extranjero 

(Centro América o Medio Oriente} con castigos a su valor por 

los altos costos de transportación. 

E1-, cualquier caso es muy alta la probabilidad de que se 

obtenga una pérdida en la venta del activo fijo obsoleto, el 

monto de esta pórdida dependerá de las facilidades que se 

tengan para encontrar un comprador y del grado de obsolescen­

cia de la maquinaria; en los casos mils patéticos puede llegar 
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a realizarse una pérdida del valor total de los bienes inú­

tiles. 

Esta pérdida trae come consecuencia un cargo a resul­

tados que va a ufcctar directamente la utilidad del ejercicio 

en el que ocurra la venta; además de tener esta disminución 

en la utilidad se requerirá de un financiamiento muy alto 

para poder '.ldquirir activo fijo, con lo cual lb. inversión se 

vuelve doble: una parte por la adquisición del activo y otra 

por la pórdida del activo obsoleto que hay que recuperar. 

Bajo estas condiciones resulta mas económico para los 

inversionistas instalar una nueva planta, con maquinaria 

moderna, que tratar de renovar una planta ya instalada y 

absorve una pCrdida por el activo fijo en desuso y sin proba­

bilidades de venta. 

En este punto se presenta un problema de negocio en 

marchil: Si la empresa no consigue financiamiento para poder 

renovar su equipo, no podrá mantenerse en el mercado por 

mucho tiempo, sus ventas disminuirán y sus utilidades comen­

zarán a convertirse en pérdidas. Es muy probable que una 

empreca en estas condiciones tenga como Unica opción el 

terminar su operación. 



CAPITULO IV. 

CASOS PRACTICOS, 
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CASO l. Compañia A. 

I. Giro de la Compañia -

Compañia subsidiaria de un grupo de empresas fabricantes de 

productos de papel, dedicada cspecificamcntc a la producción 

y comercialización de celulosa y papeles industriales. 

II. Anteccdcntcs -

La compañia utilizab~ para la transformación de la 

celulosa, maquinaria con caraeteristicas especiales y que, 

por tanto, solo se utilizuba en empresas con un giro similar. 

El método de valuación de activo fijo utilizado era por 

medio de un avalúo practicado por un perito independiente, 

calculando además la depreciación cargada a resultados, con 

base en las vidas útiles remanentes determinadas por los 

peritas valuadorcs. 

En 1991 la utilizacion de este procedimiento originó 

camblos en los importes del rubro de inmuebles, maquinaria y 

equipo que fueron mencionados dentro de la nota de politicas 

contables; en 1991 el ~v~lúo reflejo un incremento del 15% en 

el valor de los bienes quedando tan sólo J puntos por debajo 

de la inflación (en 1990 ol incremento con respecto al afta 

anterior fue del si, 2 puntos por arriba de la inflación). 
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Esta mención refleja en estos dos periodos, la preocu­

pación por parte de la gerencia, del incremento en el valor 

de los activos sujetos a valuaciór1 por parte de un perito 

independiente; la medida de comparación para proporcionar una 

idea más cltlra acerca de la importancia del porcentaje de 

incremento, fue el porccntaj e anual de inflación del país, 

con el cual se pretende que el usuario de los estados finan­

cieros dirija su atención al cambio ocurrido en el valor de 

los activos fijo5 y lo torne c11 cuenta en sus decisiones. 

En los cuadro~ 4.J y 4.2 se muestran los balances 

generales y estados de resultados respectivamente, por los 

ejercicios anuales tcrminndos el 31 de Diciembre de 1991 y el 

30 de Noviembre de 1939; ambos estados se encuentran a nuevos 

pesos de poder adquisitivo al 31 de diciembre de 1991. Con 

ellos se desprende un anulisis mus detcillado de la situación 

de la cornpafi1a y las causas quo ocasionilron una baja en sus 

resultados. Este análisis se muestra en el cuadro 4.3. 



~ 

ACTIVO 

CJl\C'JLANTE: 
Efectivo y valores de f!cil real i:aci6n rno· 

ta2·e) 

Cvent<is pcr cobrar: 
corr;i:iñla control<idora y afiliadas (llot.:i 2·a) 
lr.;x..iesto al valor agregado por rect.pcrar 

Otras 

Inventarios (.Ilota 1·b.2>: 
PrOC.Jctos terminados y s~itermina~cs 
ti!aterias primas y material de empJ~C 
Hercancias en tr~nsito 

Sl..f'.\J ei activo circutnnte 

lll!'WEBLES, M),OUillAP.IA y ECUIPD, lleto (flota 1-b.3 y 3) 

Oil!OS ACilVOS 

S11t.a el activo 

C~PAllJA A 5.4. DE C.V. 
BAL4NCES GENERALES AL 31 DE DICIE>''1RE DE 1991 

Y30DEllDVIE!"BRECE1909 
(Cifras en miles Ce nuevos pesos) 

('lotas 1 y 2> 

\9?\ 1r;:s9 

llS 52,0i1 llS St.,556 

to:S45,326 NSS3,629 
l,519 

'55 m 
kS47,600 NS54,2G6 
········· ········· 
kS 4,291 NS21,3S2 

9,762 26,t.01 
2, '.60 4,641 

········· ......... 
t.S 16,SB NSS2,3r;:t. 
········· ········· 
J.S.116,124 N$161,156 

99,:!38 30t.,224 

2,117 1\ 

PASIVO 

A CORTO PLAZO: 
Cuentas por pagJr con c~iílas controladora 

y afiliadas {Nota 2·b) 
Prove!"dorcs 
Docl..ll>!'ntos por pagar 
Ir.puestos y gastos aci.mJlados p;:lr pagar 
P<:irticipacien d~ los trabajadores en !as 

util irfades por pagar 

Si.s:".a el pasivo a corto plazo 

PR!~AS CE Mii!GIJE;JAO Y C~::>ENSAClCliES >'Oíl RETIRO 
(1'ata 1-c y 4) 

CCIHH1GElli!: (Neta 5) 

SLn.'.le\ pasivo 

Ct.PITALCCNTABLE 

CAPITAL SGC!AL Oicta 6) 

i;ESERV.\LfC.\L 

RESULTAOOPORTENE¡j(J.\DEACTJVOSl<O 
~OliETAlllOS 

CPEQOIDAS) UTILIDADES PC1R APLICAR (Nota 7): 
Ejercicios anteriores 
Del ej'!rcicio 

Str..a el capital contcble 

\99\ 

NS 3,933 
17,547 
6,568 
1,037 

1,582 

1?89 

11.S 8,974 
32,644 

2,&l4 
15,304 

6,388 

l\S 30,667 liS 66, 114 

40 17,167 

r.s 30,707 11.S 83,281 

NS416,35t. !iS142, 166 .................. 
liS 8,91.S Nl 350 

JIS191,953 NS254,732 

(f.iS384,535) (NS 37,227) 
{ 45,918) 22,089 

(NS430,453l (NS 15,138) 
......... ······-·· 
NS1B6,m h'UBZ, 110 

NS217,479 Ns.465,391 Sur.an et pasivo y e\ capital contable NS217,479 h'S:.65,391 
================== 

Las notas que :se 11corpa'ian son parte integrante de estos estados financieros. 



CUl\DRO 4.2 

COMPl\Ñil\ l\, S.l\. DE C.V. 
ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS TERMIN~DOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 Y 30 DE NOVIEMBRE DE 1989 
<cifras en miles de nuevos pesos) 

VENTl\S NETAS 
COSTO DE VENTAS 

(Notas 1 y 2) 

Utilidad (pérdida) bruta 

GASTOS DE OPERACION: 

Administración 

Utilidad (perdida) en operación 

(INGRESO) COSTO IN~'EGRAL DE FINANCIAMIENTO: 

1991 1989 

N$176,940 
167,312 

9,628 

N$ 17,890 

N$410,639 
359,668 

50,971 

N$ 18,794 

N$ 17,890 N$ 18,794 

(N$ 8,262) N$ 32,177 

Pérdida en cambios, Neto N$ 483 N$ 1,388 
2 '701) 

750) 
Intereses a (favor} cargo, Neto ( H,299) ( 

ll,161 ( {Utilidad) pórdida por posición monctur L.1 

(Ingreso) costo de financiamiento 

OTROS (GASTOS) INGRESOS - Neto 

(Pérdida) utilidad antes de 
provisionc:3 

PROVISION PARA: 
Impuesto sobre la renta 
Participación de los trabajadores en las 

utilidades 

Utilidad (pérdida) ant~s de p~rtida 

N$ 2,655 (N$ 2,063) 

(N$ 6,385) N$ 11,943 

(N$ 11,992) N$ 46,183 

2,111 17,706 

1, 582 6, 388 

11$ 3,693 N$ 24 ,094 

~xtraordinaria (N$ 15,685) N$ 22,089 

PARTIDA EXTRAORDINARIA N$ 10,233 

Utilidad (pórdidu) netu del ejerci-
cio (Nota 7) (N$ 45,918) N$ 22,089 

Las notas que se acompañan son parte integrante 
de estos estudos financieros. 



COMPANIA A, S.A. DE C.V. 
ANALISIS FINANCIERO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 Y 
30 DE NOVIEMBRE DE 1989 

1991 1989 

Capital de trabajo 85.457,00 95.042,00 

Activo circulante / Pa:'tivo circulante !l,79 2,•14 

Activo circulante ·Inventario~ I Pasi\'O circulant<: 3,25 1,135 

Rotación cuPnt<.1!1 por cobrar 3,72 7,58 

Capital contable I pa."livo tot.al 6,08 4,59 

Deuda total/ activo total 0,1'1 0,18 

Pa!!ivo a larca plazo / activo fijo 0,00 0,00 

Capital contable / activo fijo 1,88 1,26 

Margen de utilidad bruta 0,05 0,12 

Margen du utilidad Neta -0,26 0,05 

Ventas Netas/ Capital contable 0,95 1,07 

Vcnta!f Nntas i Adivo Fijo 1,78 1,35 

Utilidad nota I Capital contable -0,25 0,06 

Utilidad nota I activo fijo -0,46 0,07 

Cuddro4.J 
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Análisis Financiero- Si se observa el cuadro 4.3, 

presenta una situación totalmente favorable, de condiciones 

financieras saludables y aparentemente sin problemas graves de 

liquidez o rendimiento. Se tienen razones negativas al con 

siderar la pórdida 11cta obtenida durante el afio de 1991, sin 

embargo las razor1es de liquidez y apalancamiento muestran 

condiciones adecuadas para el desarrollo de una empresa e 

inclusive los inversionistas pueden considerarlas atractivas e 

interesantes. 

Entre los aspectos m<:is importantes que pueden comentarse 

esta el hecho de que la P.mprcsa carece de pasivo a largo plazo, 

lo cual quiere decir que no tiene deudas por concepto de ad­

quisiciones importantes de propiedades y equipo; asimismo su 

razón financiera de deuda total a activo total es de apenas 14% 

para 1991 y lB~ par~ 1989, lo cual dcmuc~tra el bajo grado de 

apalancamiento que tiene la compafiia. 

Sus margenes de utilidad se encuentran demasiado bajos, 

lo cual comprueba que existe un problema de consideración en 

cuanto a los gastos que se están registrando por la fabricación 

de los productos, estos gastos son en más del 90% costo de 

ventas, reflejándose en un bajisimo margen de utilidad bruta de 

5% en 1991 decreciendo en comparación con el 12% de 1989. El 

problema se agrava año con afio. 
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III. Análisis del riesgo de valuación. 

a) Disminución de las vidas útiles remanentes. 

A finales de 1989, la cornpuñia vendió una considerable 

parte de sus activos fijos a otra compañia de su mismo grupo, 

conservando la planta industrial de tratamiento de celulosa. 

Las tasas de depreciación para la maquinaria, edificios y 

equipo de transporte variaron considerablem~nte de 1989 a 1991, 

como puede observarse en el siguiente cuadro: 

cuadro 4. ~_:___J 

Maquina­
ria y 

1991 1990 1989 

equipo N$ 294,582 N$ 414,586 N$ 643,044 

Edif i­
cios 

Equipo 
de trans­
porte 

Deprecia­
ción acu-

56,191 

11,243 

91,930 148,409 

13,615 15,41!5 

mulada (271,318) (345,198) (513,300) 

Total 
Neto 90,678 174,933 293,568 

Tasas anuales 
de Depreciación 

1991 1990 1989 

17.2~ 11.2% 9.5% 

12.3 6.1 6.6 

28.7 14.2 13.3 

Cifras a pesos de cierre al 31 de diciembre de 1991 

La maquinaria y equipo y los edificios disminuyeron durante el 

periodo reflejado, debido principalmente al traspaso del equipo 

a otra compQñia afiliada. 
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Sin embargo, resulta dramático observar la caida en el 

lapso de vida útil remanente, que repercute en una mayor tasa 

de depreciación anual. 

Cuac!~~ 4.5 1 Vida Util remanente 
1991 1990 1989 1988 

( a ñ o s ) 

Maquinaria y 
equipo 5. 81 8.93 10.53 10.10 

Edificics 8.13 lú.39 15.15 15.63 

Equipo de 
Transporte 3.48 7.04 7. 52 8.00 

b) Ccrnparació11 del valor en dólares del activo fijo. 

El importe neto de inmuebles, maquinaria y equipo en 

dólares calculado ccn el tipo de cambio vigente al 31 de 

diciembre de 1909 ascendía a aprcxiraadarncntc 74 millones de 

dólares (Valer neto del ~ctivo: N$ 197,113, tipo de cambio: 

N$2.65B por dcl~r). 

Al 31 de diciembre de 1991 este importe en délñres aseen-

dia aproximadamente a 64 millones; (Calculado con base en los 

importes netos de los inraucbles, maquinaria y equipo registra-

dos tanto en la cowpuñiu A N$ 99,238 como en la afiliada que 

adquirió parte de dichos bienes ?1$ 94,955; tipo de cambio N$ 

3.068 por dolar}; una gran parte de este iQporte estaba repre-

sentado por rccxprcsión de importes históricos, lo cual genera 

una depreciación que afecta directamente a los resultados 
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contables, y que no causa ningun efecto en los resultados 

fiscales. 

Esta cantidod representando el valor de los activos 

fijos pudiera llevar a considerar el que las plantas in­

dustriales se encontraban en condiciones adecuadas para su 

funcionamiento y para lograr una producción con la calidad 

suficiente para competir en el mercado. 

e) Problemática en la venta de la planta. 

Una fábrica que cuenta con estas condiciones, debiera 

significar un buen negocio para cualquier inversionista. En 

este afio de 1991, el Grt1po ofreció s11s fábricas de papel a la 

venta, esperando una inversión adecuada al valor de sus activos 

fijos; sin embargo los inversionistas ofrecieron aproximada­

mente JO millones de dólares por el negocio, considerando que 

la obsolcccncia de la maquinaria y de las fábricas en general 

resultaba muy significativa. 

Es conveniente tener presente el punto de vista del 

inversionista: la razón de apalancamiento de la compafiia A al 

31 de diciembre de 1991 mostraba un resultado del 14.12%. 

considerando el total de pasivos por N$30,707 y el total de 

activos por N$217,479. El capital social ascendia a aproximada­

mente 61 millones de dólares a tipo de cambio de cierr.e del 

año. El grado de apalancamiento podia considerarse corno bajo, 
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la razón de liquidez mostraba un resultado de J.78 a uno, y 

3.24 a uno sin considerar inventarios. 

Sin embargo la información con que contaban los posibles 

inversionistas, mostraba datos muy desalentadores para efectuar 

una operación de rescate de la compañia A. Los cálculos indica­

ban que con una inversión de aproximadamente 45 millones de 

dólares podia instalarse una planta totalmente nueva, con los 

últimos adelantos en tccnologia y que satisfaciera los requisi­

tos de calidad, costo y precio necesarios para competir con 

empresas similares. 

IV. Conclusione~. 

Evidentemente los importes presentados en los estados 

financieros resultaban muy atractivos en cualquier tipo de 

análisis; las razones financieras mostraban una compañia sin 

problemas de liquidez y con inversiones considerables en acti­

vos fijos, que mostraban una estructura sólidu en lugar de 

maquinaria con problemas de obsolecencia y falta de competi­

tividad. 

A pesar de que en 1991 el rcsultndo del ejercicio fue una 

pérdida neta, la situació11 en rualidad era menos critica desde 

el punto de vista de flujo de efectivo; la compañia en realidad 

no tenia problemas de liquidez ya que la depreciación es una 

partida virtual que no requiere de aplicación de efectivo pero 

que representa realmente un demérito en el valor de los activos 
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fijos de una empresa, y que habrá de reemplazarse en un futuro 

con una nueva inversión para modernizar el equipo. 

Todas estas condiciones provocaron que en 1992 la compa­

ñia decidiera cerrar el 50% de sus instalaciones por resultar 

incosteable su mantenimiento. 

El hecho de que no se haya vendido la fiibrica significa 

que ningUn inversionista consideró que los activos estuvieran 

en condiciones óptimas, o por lo menos aceptables, corno para 

adquirirlos y realizar un~ inversión de modernización que 

permitiera competir en el rncrcn~o. La sobrcvaluación de loE 

activos provocó que parü un inversionista resultara más conve­

niente construir una nueva planta que ndquirir la ya existente 

y modernizarla. Los mismos accionistus no estaban convencidos 

de que se pudiera garantizar una inversión considerable en la 

modernización del equipo, y por lo tanto decidieron primero 

tratar de vender la planta y después, desafortunadamente, 

decidir que se detuviera su funcionamiento. 



- 115 -

CASO 2. compañía c. 

I. Giro de la Compañía -

La compañia es tenedora de las acciones de diversas 

compañias subsidiarias y asociadas dedicadas en su rnayoria a 

la operación y administración de ho~clcs, 

II. Antecedentes -

En 1993 la compañía e cambia de dueños, por lo que los 

nuevos propietarios deciden realizar una auditoria de adqui­

sición de acciones, antes de entrar en posesión de la compn­

ñia. Los activos fijos se encuentran en diferentes partes del 

pais, como son can-Cun, Mnr1zi1nillo y el Distrito Federal. 

A raiz de la revisión realizada por los auditores se 

encontraron algunas variaciones muy significativas en el 

rubro de activo fijo; ac 19JO ~ 1~91 se reyi~trct un incremen­

to en el valor de loo activos fijos de la comp~fiid reflejar1do 

una sobrevaluación de &proximactamente 25%. Coincidentalrnente 

en ese año la compañia sollcita y recibe un préstamo de i7 

millones de dólares. 

En 1991 el promedio de vida útil de los activos fijos 

(hoteles) era de 40 años de acuerdo con el avalúo de ese año. 

En 1992 el avalúo revela una vida útil promedio de 80 años, 

por lo que la administración de la compañia declde disminuir 

la depreciación acumulada registrando el asiento afectando 
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directamente al resultado por tenencia de activos no moneta­

rios, es decir, al capital contable de la compañia. 

III. Problemática. 

En este caso se presentan principdlmente dos problemas, 

en referencia únicamente con las variaciones encontradas en 

el último año (1992): 

a) El primero de ellos es el aumento en la vida útil rema­

nente de los hotel es, un incremento del doble en comparación 

con el afio inmediato anterior. Un hotel es un activo que 

requiere de un mantenimiento const.ante, tanto en sus in­

teriores como en los ambientes exteriores; el uso constante 

provoca un desgaste cons iderablc íJUe dGbe contra restarse con 

un servicio de mantenimiento adecuado, sin embargo, aun el 

mejor mantenimiento que pueda seleccionarse llega a ser 

insuficiente al 1legnr cierta etapa en la utilización de un 

hotel, y se requiere de llevar a cabo remodelaciones periodi­

cas para conservnr su buen cstndo. 

Actualmente existen muchos requisitos que deben cu­

brirse parü que un hotel siga siendo considcrndo en la cnte­

goría en que se encuentra. Los hoteles que posee la compañia 

e, están catalogados dentro del nivel de gran turismo por lo 

que los requerimientos para mantenerse en ese nivel, el más 

alto de la escala, son superiores que los que pueden existir 

en otros grados y por lo tanto se necesita un mayor costo 
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para mantenerlos, pero a la vez reditúa en un mayor beneficio 

para los accionistas. 

El tratar de asegurar que un hotel podra mantenerse en 

condiciones de uso eficiente duruntc los próximos cuarenta 

años ya resulta bastante dificil e incluso podria g~nerarse 

un cierto escepticismo que es uün mayor al asegurar una vida 

útil remanente de ochenta uñas. 

Es importante recordar que el concepto de vida útil 

remanente implica el mantener un nivel de cflcie11cia adecuado 

que permita obtener y conservar una posición en el mercado y 

en contra de la competencia; implica estar a la vanguardia en 

J.os cambios tecnológicos para proporcionar un servicio de 

calidad a un costo adecuado con las necesidades del mercado. 

Un periodo de ochenta afias es lo suficientemente amplio como 

para que la tecnología se dcstJrrollc de muy diversas maneras; 

el desarrollo tecnológico provoca en todos los casos, que el 

equipo tJnterior pierda eficiencia y sea más costoso que el 

nuevo equipo y por lo tanto su vida útil se reduce. in tener 

vida útil remano.nte no significa que el equipo puede seguir 

funcionando un cierto tiempo, significa que ademils de conti­

nuar con sus funciones, el mantenimiento utilizado para su 

conservación y los resultados obtenidos del equipo serán los 

óptimos, los mejores. 
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b) El segundo problema de trascendencia es la disminución de 

la depreciación acumulada, que no puede cambiar radicalmente 

de un ano a otro a no ser que hubiera existido un error en 

los cálculos de los anos anteriores; en este caso el cambio 

en el monto de la dcpreci<lción acumulada no obedece a un 

error en las vuluaciones de los años anteriores sino a una 

maniobra realizada por la adrninistraciór1 de la cornpahia para 

incrementar con un solo movimiento su capital contable, ya 

que la disminución de la depreciación se rcf leja directamente 

en el resultado por tcr1cnci,1 de activos no monetarios, como 

se habia tnencionado con anterioridad. 

En el cuadro 4.G se muestra una comparación entre los 

valores de los terrenos y edificios de la compafiia e en cada 

uno de los dos afias objeto de estudio (1991 y 1992), y las 

disminuciones ocurridas de un afio a otro en la depreciación 

acumulada, únicamente por los edificios. 

Por otra parte el cuadro 4.7 rnuestru la integración del 

rubro de inmuebles, m~quin~ria y equipo como se presenta en 

la nota a los estados fi11nncicros dl Jl de diciembre de 1992, 

en la cual se observa claramente la disminución en la depre­

ciación acumulada, consecuencia del cambio en las vidas 

útiles remanentes determinadas por los peritos valuadores. 



COMPAÑIA c. 
Comparación del importe de terrenos y edificios 

entre los años 1991 y 1992 por ubicación 

Depreciación 

Terrenos Frlificios Acumulada 

Can-Cun 1992 125.103 112.815 2.253 

1991 160.643 111.643 8.377 

(35.540) 1.172 (6.124) 

Distrito l'ederal 1992 109.316 184.925 13.293 

1991 120.248 171.765 22.757 

(10.932) 13.160 (9.464) 

Mam:anlllo 1. 1992 24.487 80.115 8.168 

1991 33.779 57.218 24 254 

(9.292) 22.897 (16.086) 

Manzanlllo 2. 1992 26.170 75.670 14.438 

1991 25.410 67.955 19.117 

760 7.715 (4.679) 

·-Cuadro4.6 



COMPAÑIA e 
Integración de inmuebles maquinaria y equipo 

(En miles de nuevos pesos de poder adquisitivo nl 31 de diciembre de 1992) 

1992 1991 

Terrenos 436.392 526.804 

Edificio•, adaptaciones y mejoras 714.558 711.671 

Moblllarlo y equipo y equipo de transporte 184.053 221.080 

Obras de arte 36.010 36.024 

Construcciones en proceso 19.371 25.880 

1.390.384 1.521.459 

Dep,..~claclón acumulada (103.510) (174.043) 

1.286.874 1.347.416 
=========== ===:::======:::: 

Cuadro 4.1 



- 121 -

IV. Conclusiones. 

Los conceptos de vida útil remanente y depreciación 

acumulada representan dos momentos claramente diferenciados 

en la vida de un bien; mientras que la depreciación acumulada 

refleja el pasado de un bien, el d~rnerito que ha sufrido su 

valor por el uso y por sus propias características, la vida 

útil remanente representa su futuro, el tiempo que se espera 

que un bien pueda seguir d8Sempcñundo ~u funcion en condi­

ciones óptimas. Am~os conceptos estdn íntimamente relaciona-

dos. 

Resulta evidente que el periodo de tiempo en el que un 

bien podrá ser utilizado puede variar por causa de diferentes 

condiciones, sin embargo los cambios en la dctcr~inación de 

ambos conceptos no pueden dorsc de manera inmediata de un año 

a otro o instantancumentc, se requieren motl.ificaciones en las 

caracteristicas del bien, estabilidad en los cumbias tecnoló­

gicos, ademós de un conocimiento adecuado y certero de las 

conüicionas macrocconómic~~ del pais, y aún en estos casos, 

es conveni.cnte adoptar un criterio conservador para evitar 

errores futuros provocados por determinaciones realizadas sin 

bases consistentes. 

En el caso tlc la co~pañia e, las variaciones en las 

vidas útiles y la disminución de la depreciaclón acumulada 

se registraron para poder reflejar en los estados financieros 

un valor superior del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo 
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con el objeto de tener mejores bases para la obtención de 

préstamos bancarios o de instituciones financieras. 

Los cambios repentinos en la vida Util o en la depre­

ciación acumulada, deben de servir como 11 focos de alerta'' 

para los usuarios de la informacion financiera, ya que pueden 

deberse a mejoras y ad~ptaciones de los bienes, aumentando su 

capacidild de servicio y su calidad, o bien pueden ser una 

estratógia utilizada para elevar el valor total de alguno de 

los renglones del rubro de inmuebles, maquinaria y equipo. 



CONCLUSIONES. 
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Resulta evidente que la labor de un auditor va mucho 

mas allá de la simple revisión de los asientos contables de 

una compañia, o de la elaboración de papeles de trabajo para 

verificar alguna cifra de los estados financieros. El auditor 

hoy en dia debe ser un asesor de negocios, un consejero que 

le indique a las empresas a que problemas pudieran estar 

enfrentándose en un futuro no lejano por alguna situación 

actual, que opciones se tienen para realizar una operación 

deterninatla y que ventajas o desventajas presentan cada una 

de ellas, que ca~inos deben Gequirse para solucionar algún 

problema a la brevedad posible y con los mejores resultados, 

en fin, el auditor debe realizar un trabajo profesional 

encaminado a detector los puntos criticas de la operación de 

una compañia y darlos a conocer a la administración para 

disminuir las posibilidu.dcs de efectuar un error que provoque 

tomar concicn.::i.J de 1'1 i:.portci.ncic1 que tjene para la toma de 

decisiones el tener una visión global de la situación~ en 

ocasiones las decisiones se realizan basadas únicamente en 

números reflejados en los estados financieros, números que 

pudier.:;,n llegar a modificarse considerablemente por 

circunstancias del entorno. 

CAPITULO I. 

Este capitulo expresñ los principales conceptos 

establecidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 
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dentro de los Principios de contabilidad generalmente 

aceptados, y, a manera de conclusión, se destacan los 

siguientes: 

1. Er. el rubro de Inmuebles, maquinaria y equipo, se 

engloban todos aquellos bienes adquiridos con el propósito de 

ser utilizados por 13 c~prc~a para la producción, prestación 

de servicios, y en g0neral el desarrollo de sus operaciones, 

buscando el beneficio de la entidad, sin tener la intención 

de venderlos en el curso normal de sus operaciones. 

2. Los activos fijos son considerados una inversión y 

deben quedar registrados a su costo de adquisición, 

englobando todos aquellos g~stos necesarios para colocar el 

bien en posición de poder ser u~ilizado. Es importante que el 

costo de adquisición al que se registre el bien refleje su 

valor económico (valor en unidades monetarias) al momento de 

adquisición, con la mayor precisión posible, de ser 

necesario, incluso utilizar el valor determinado en un 

avalúo, registrando la diferencia en una cuenta por 

revaluación de activos fijos. 

3. Los activos obsoletos, deben revelarse en un renglón 

por separado dentro del rubro de activo fijo, cuando el monto 

o el volumen representen un porcentaje de importancia con 

respecto del total. 
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•· Al iniciar la utilización de los bienes del rubro de 

activo fijo, se debe iniciar la distribución de su costo por 

medio del método de depreciación que sea mas adecuado a las 

~aracteristicas del activo y dependiendo de la relación que 

exista entre el desgaste de un bien y el tiempo de 

utilización, utilidades producidas, etc. 

5. Para llevar a cabo la rccxprcsion de Incucbles, 

maquinaria y equipo se pueden utilizar 2 métodos: 

a) Método de indices, c~lculando el ~juste c0n base en los 

Indices nacionales de precios al cons11~:dor, con lo cual el 

valor del bien sigu0 siendo el mismo, pero expresado en 

diferentes unidades. Este ~étodo tiene la desventaja de que 

los indices son lln promedio, y como tal no reflejan tan 

exactamente como se quisiera el verdadero incremento por 

inflación de una industria determinada. Una solución a este 

problema podria ser la utiliz¿tción de indices especificas 

para cada industria, emitidos por ~lguna institt1ción oficial. 

b) Método de avaltio, en el q11e t1r1 perito independiente 

calcula el valor que tiene un bien, con este metodo si cambia 

el valor del activo, sin embargo se tiene determinado el 

monto de esta disminución o incremento en un renglón por 

separado del capital social para facilitar su identificación. 
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6. La forma mas utilizada para presentar los datos de 

este rubro en los estados financieros es a través de un 

importe neto refleja¿o en el balance general y los datos que 

componen ese importe, desglosados, se registrnn en una nota a 

los estados financiero~;; ~~0~ás dchc incluirse en esa nota 

informacion relativa a la::~ tas.J.s y métodos uti 1 izados para la 

depreciación, el monto de la dcpreciución del ejercicio, 

compromisos, ~ravamcncs, restricciones, monto de 

construccionc's f:D procesa, capacidad no 1.ltili7.t1d21 1 entre 

otros factores. 

7. Dentro de los principios de contabilidad no existe 

un pronuncia~icnto especifico quP señale que debe revelarse 

la suspensión de actividades de tina parte de la planta 

productiva, sin embargo es conveniente t1nccr esta revelación 

en los casos ~u que se p.it·c.11 .ic.:e u¡¡a pu1 lc i1:'.µort.J.ntc de lu 

planta. 

CAPITULO I I. 

Al llevar a cabo una revisión del ~ubre de Inmuebles, 

maquinaria y equipo, debe realizarse con base en las normas 

de auditoria generalmente aceptadas emitidas por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, y por lo tanto el punto de 

partida es la evaluación de riesgos y la determinación de la 

importancia relativa. La función principal de la 

determinación de la importancia relativa es la de 

proporcionar un para.metro de comparación para los errores que 
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se detecten durante la aplicación de los procedimientos de 

auditoria y, de esta forma, contar con un cierto grado de 

certeza para asegurar que unos estados financieros no 

contienen errores de i~portancia significativa, o bien, si 

los tienen, emitir una opiniór1 en concord~ncla con dichos 

errores. 

La evaluación del riesgo es gcncralQCiltc más compleja, 

sobre todo por los dlvcrsos cu.r,ipos en lo~c; que influye el 

riesgo: inherente - por l:i propi'3 na.t:Jra.li:oza del rubro, de 

control - afectado por los procedifi1ie11tos 4t1c se utilicen 

c~mo control LnLerno, de detección - dependiendo do los 

procedimientos de auditoria que se utjlicen. 

En el caso del rubro de lnmucblcs, maqt1inaria y equipo, 

al trutur:;;;c U.o. bicnc':"' rp1r t j r>ncn un Vfl 1 or oconómico 

importu.ntc, que en J-1 nayori,1 de lns empresus representa 

altos porcentajes del activo totul (en muchos casos 

superiores al 50%), y por sus propios caructcristicas de 

complejidad dependiendo de la función que realiza, debe 

evaluarse el grudo de riesgo cuidadosumente. 

Los activos fijos destinados a la prestación de un 

servicio o a la producción de un determinado artículo, 

presentan caracteristicas particulares dependiendo de la 

industria y de la función que desempeñen dentro de la 

empresa~ dichas características hacen que sea mas complicada 
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la determinación de un valor exacto de esos bienes y que se 

requiera de los servicios de un experto. Sin embargo, el 

utilizar el importe reflejado en un avalúo conlleva el riesgo 

irnplicito de la subjetividad contenida al calcular el valor 

del bien. 

Este riosgo ~0bO ser cv~luildO dcsdu dos niveles en la 

dirección y toma de decisiones sobre un negocio: 

a) Desde la posición d0l auditor corno asesor de negocios, 

debe cuidar las circunstancias qun influyen o pudieran 

influir en un futuro en el valor de un bien y, en su caso, 

revelar dichas situaciones para que el lector que tornará 

decisiones posea elementos de juicio que le permitan llevar a 

la emprc0a ul camino mas adecuado para su desarrollo futuro. 

Para ellu es rccomendnblc que el auditor se valga de la 

aplicación do pro~cdimi0ntos de 1·evisión analitica como el 

cálculo de VRriRciones de un afio con otro, la comparación con 

cifras y niveles de competitividad de otras empresas, y 

llegar a uno conclusión sobre la razonabilidad de las cifras. 

b) El director de craprcsa, tiene una posición diferente en 

la toma de decisiones, debe considerar todos los factores que 

encierra una valuación de activos fijos, teniendo la 

precaución de evaluar no solamente el valor numérico, la 

cifra reflejada en los estados financieros, sino las 

circunstancias que pueden afectar dicho valor al momento de 
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llevar a cabo la venta del bien y que no repercuten 

inmediatamente en el valor del activo fijo en los estados 

financieros¡ la especialización de las industrias, el avance 

tecnológico, los planes de financiamiento ofrecidos por los 

proveedores de equipo, la competencia, son algunos de los 

factores que pueden aumentar o disminuir el valor de venta de 

un bien. 

El control interno de una entidad debe contar con 

algunos puntos que sirvan de apoyo para evaluar la 

razonabilidad de una valuación de activos fijos, como 

comparaciones con valores de otras industrias o comparaciones 

entre niveles de tecnologia, posibles precios de venta 

comparados contra las alternativas de financiamiento 

ofrecidas por proveedores de equipos similares, es decir 

contar con documentación soporte de los valores reflejados en 

el avalúo. 

CAPITULO III. 

En este punto es conveniente ubicar a las empresas 

mexicanas dentro de toda esta problemática, no como algo que 

sucede en el extranjero o como una especulación teórica. sino 

como un problema real que empieza a presentarse y que se 

incrementara a medida que aumente el grado de apertura 

comercial del pais. Por ello y con base en todo lo mencionado 

anteriormente, se tienen las siguientes consideraciones: 
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- Durante años las industrias mexicanas habian disfrutado de 

los beneficios que proporciona el tener una economia cerrada 

con proteccionismo por parte del gobierno, muchas de ellas se 

e11contraban viciadas produciendo articulas con calidad baja o 

prácticamente nula, y sobreviviendo gracias a la falta de 

competencia del exterior con tccnologia avonzada. sin embargo 

la apertura economica de MCxico, provoca una serie de 

reacciones en cadena que afectan l~ estabilidad en el mercado 

de empresas que no tengan las condiciones de Cdlidad y precio 

necesarias para enfrentar productos de otros pai~cs. 

Aquellas cmpresus mexicana~:; que cuenten con maquinu.ria que 

no produzca con niveles de calidad aceptables para competir, 

o bien que no logren disminuir sus costos, tendrán que 

implementar nueva tecnologia que les permita estar a la 

flltura de las empresas extranjeras que ya cstun introduciendo 

sus productos en el mercado mexicano. La falta de culictad ya 

no reportará utilidades al no existir competencia, ahora la 

consecuencia directa se reflejará en los resultados del 

negocio y, de no rcnovursc, posiblemente ~n ln suspensión de 

operaciones de las €mprcsas que ya no pucdun competir. 

- Resulta evidente que el único camino a seguir es la 

adquisición de nueva tecnología mediante el reemplazo de la 

maquinaria antigua o su adaptación para mejorar su 

rendimiento. En el caso de reemplazar la maquinaria, se debe 
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tener presente que al tratarse de equipo obsoleto, que no 

produce con los niveles de calidad requeridos para mantener 

una posición competitiva en el mercado, su valor de venta 

tendrá que verse reducido considerablemente, y el mercado 

para realizarse será muy limitado. 

Todas estas circunstancias deben tomarse en cuenta al 

registrar el valor de un avalúo de activos fijos, al revisar 

su presentación en los estados financieros y al tomar 

decisiones sobre las cifras presentadas en estos. Las 

condiciones de obsolescencia, d.c baja calidad en la 

producción o alto casto, pueden provocar dific\1ltades en la 

venta de la maquinaria y por lo tnnto su valor será 

considerablemente menor en la rnayoria de los casos. 

CAPITULO IV. 

El valor de u11 activo fijo puede verse afectado por 

varias razones, sin embargo paro registrar un monto adecuado 

dentro de la contabilidad es siempre ventajoso utilizar un 

criterio conservador basado en registrar las pórdidas cuando 

se conocen y las ganancias cuando se realizan. 

En el caso de la compañia A, el activo fijo presentaba 

caracteristicas importantes de obsolescencia, principalmente 

la maquinaria utilizada para la producción, características 

que fueron pasadas por alto al determinar los valores 
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reflejados en el avaluo, ocasionando un valor equivocado en 

los estados financieros. 

Corno consecuencia de la obsolescencia de la maquinaria, 

la planta fue haciendose menos productiva, perdiendo 

competitividad en el mercado. cuando la administración de la 

compafiia decidió renovar su maquinaria para hacer frente a 

los nuevos cambios tecnológicos y a las exigencias de 

mercado, se encontró con que las condicio11co que presentaba 

la compafiia no eran favo~ables para que un inversionista 

decidiera asociarse en el negocio, en otras palabras, 

resultuba más económico inst.:\lar una planta totalmente nueva 

que renovar la ya existente. 

Una dirección administrCttiva debe estar al tanto de las 

condiciones que tiene su equipo de producción, evaluándolo 

periódicamente considerando el avance de la tecnolog1a y la 

productividad y calidud que le proporcione en sus productos, 

incluyendo la velocidad y oportunidad en la producción. El 

valor de un equipo productivo no debe determinarse 

considerando únicamente sus caracteristicas externas, es 

decir el valor agregado de sus partes, debe tenerse en cuenta 

que un equipo que no produce a la velocidad o con la calidad 

con que lo hacen otros equipos similares, es obsoleto y tarde 

o temprano tendré que ser reemplazado, lo cual debe 

reflejarse en una disminución en su valor. 
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La obsolescencia de un equipo tiene corno consecuencia 

directa un decremento en su valor de mercado, una disminución 

de su vida Util y la necesidad de elaborar una planeación 

adecuada acerca de las inversiones que deberán llevarse a 

cabo para renovar l~ planta productiva, o el área que 

presenta problemas de obsolescencia. 

Es importante qt1e al reflejar valores en los estados 

financieros, In administración se base en el trabajo 

realizado principalmC:!nt:e por los auditores externos para as1 

poder contar con elementos suficientas que le permitan juzgar 

la razonabilidad de los valores reflejados y la posibilidad 

de efectuar ajustes o incluir aclaraciones en las notas a los 

estados financieros. El auditor externo dentro de sus 

procedimientos debe incluir lQ cvuluación de la razonabilidad 

de los valores reflejados e11 el avaluo, su opinión y las 

posibles observaciones cncontradus deben ser tomadas en 

cuenta por la administración como base para la detección de 

problemas en la valuación de sus activos productivos, o bien 

para sustentar la razonabilidad de las cifras presentadas 

corno valores de los mismos. 

El segundo caso nos presenta una problemática 

diferente, la manipulación de los valores reflejados en los 

estados financieros, a través del aumento en las vidas útiles 

remanentes de los activos fijos y la consecuente disminución 

en la depreciación acumulada. En este caso el usuario de las 
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estados financieros debe analizar las variaciones en las 

vidas Utiles y en los montos de la depreciación acumulada de 

un año a otro y obtcn~r explicación de lJs v~riacioncs que le 

permita formarse un juicio ücerca de las condiciones reales 

en que se encuentra una comparl1a y las g~rantias que pueden 

otorgárselo con base en el valor rc~l de sus activos fijos. 

Por otro lado el director de una compahia debe estar al 

tanto de los valores que cst~11 siendo rcflnjados en sus 

estados financieros, gcncrí1lmcnte los cnmbios de valuadorcs 

de un ejercicio ~ otro generi1r1 1nodificacion·•G en los datos a 

proporcionar en los estados, sin c1nbargo debo guardarse 1Jna 

razonabilidad en estas variaciones. 

Las consccucncins de reflejar importes incorrectos cr1 

los estados financieros de una empresa pueden ser tan 

dramáticas como nn el primer cnso prdctico, cerrar totalmente 

una planta productiva por resultar incostcnble su 

manutención, o bien prnvocar decisiones equivocadas con 

respecto a lns inversiones a realizar o a la forma de obtener 

recursos püril incrementar la capacidad de producción o 

cambiar lil maquinaria. 

Al evaluar las posibilidades que tiene una empresa, la 

mejor herramienta con que puede contarse es unos estados 

financieros que reflejen información real y suficiente, 

conteniendo datos que sirvan de referencia para optimizar el 
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curso de acción de las compañías, en ello la responsabilidad 

es compartida por ln dirección administrativa y los auditores 

externos. 
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